

الزامات سیاست‌های کلی مناطق آزاد در

برنامه هفتم توسعه

صفحه ۴ و ۵ را بخوانید

سیاست‌های کلی نظام

برنامه هفتم توسعه

جمهوری اسلامی ایران

سیاست‌های کلی اقتصاد مقاومتی

کامدائمی برنامه هفتم توسعه

هفته‌نامه اقتصادی، اجتماعی

اخبار آزاد
مناطق

شماره ۱۷۴ - دوشنبه
۵ اردیبهشت ماه ۱۴۰۱
سال چهارم
۷۰۰۰ تومان



سرمقاله



مجید صیادنورد
کارشناس مناطق آزاد

مناطق آزاد نیازمند عنایت ویژه مقام معظم رهبری

بعد از گذر سده‌های حیات بنگاه‌های اقتصادی و سرمایه‌گذاری تحت عنوان مناطق آزاد تجاری-صنعتی در عرصه اقتصادی جمهوری اسلامی ایران و علی‌رغم ظرفیت‌ها و مزیت‌های مختلف در حوزه‌های جغرافیایی، قانونی، نیروی انسانی محلی و تصریح قوانین بالادستی بر فرصت‌های این مناطق برای توسعه بومی براساس شاخص‌های اقتصاد مقاومتی و گام برداشتن در فضای گام دوم انقلاب، این مناطق در دستیابی به اهداف خود عملکردی ناظر به موفقیت تامه نداشته‌اند؛ موضوعی که مهم‌ترین دلایل آن را باید معطوف به عدم اجرای قانون چگونگی اداره مناطق آزاد، تعمیم قوانین و مقررات سرزمین اصلی به این مناطق، ابطال قوانین آن توسط اشخاص، ایراد اتهامات غیرواقعی به مناطق از سوی شخصیت‌ها و گروه‌های سیاسی مجلس‌نشین یا مدیران میانی دولتی و همچنین عدم آشنایی مدیران ارشد و بعضاً میانی این مناطق با ماهیت و ساختار مناطق آزاد عنوان کرده؛ موضوعی که ناشی از اعمال نفوذ نمایندگان مجلس و برخی مدیران ارشد دولتی است.

نکته حائز اهمیت که نمی‌توان به راحتی از آن عبور کرد، این واقعیت است؛ درحالی که مناطق آزاد به عنوان ویرترین و دروازه ورودی به اقتصاد کشور (یا حتی ایفاگر نقش کاتالیزور) در زمینه مبادله، ارتباط با کشورهای منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای و بهره بردن از فرصت‌های ناشی از جهانی شدن مولفه‌ها و متغیرها اقتصاد جهانی به‌منظور تشکیل یک بلوک از کشورهای منطقه با محوریت مزایای ژئواستراتژیک و ژئواکونومی جمهوری اسلامی، دارای قابلیت و فرصت می‌باشند؛ اما در عمل با پیش‌بینی‌ناپذیری اعمال قانون و مقررات در دوره زمانی محدود (یک یا چند روز) مواجه بوده؛ موضوعی که به دافعه و عدم‌اطمینان به قول و قانون مصوب از سوی دولت و مجلس توسط فعالین اقتصادی منجر شده است. امری که دستاوری جز فرار سرمایه، طرح و ایده سرمایه‌گذاری و شرکت‌های سرمایه‌گذار داخلی به کشورهای منطقه نداشته؛ رویه‌ای که برخلاف نظرات و راهبردهای تعیین شده از سوی مقام معظم رهبری است.

طرفه اینکه اثرگذاری رقابت‌های علاقه‌مندان دستیابی به مدیریت دولت و مجلس، به صورتی است که یک سال پیش از برگزاری انتخابات ریاست جمهوری تا همین مدت بعد از پیروزی در انتخابات؛ فضای سیاسی و مدیریتی کشور درگیر چیدمان و جابه‌جایی یا حذف مدیران ارشد تا میانی در سطح کشور است. در این چارچوب ادارات و حتی برخی نمایندگان - یا جاماندگان از رقابت‌های نمایندگی - علاقه‌مند به مدیریت (نه مسئولیت‌پذیری) بوده و در جستجوی گروهی‌اند که از احتمال پیروزی بیشتری در انتخابات

برخوردار می‌باشند. این رویه مخرب، در حوزه نمایندگی و شهرستان‌های کشور نیز جاری است. نکته جالب توجه اینکه به دلیل عدم تقارن زمانی، برگزاری این دو انتخابات، کشورمان در بازه‌های زمانی دو ساله، مواجه با انتخابات ریاست جمهوری و نمایندگی مجلس می‌باشد.

با عنایت به مدل صدراالاشاره، سیاست‌های کلی ابلاغی از سوی مقام معظم رهبری که از سال ۷۳ تاکنون به شماره ۵۴ سیاست رسیده، تدبیری جهت برنامه‌ریزی کلان و درازمدت توسط ساختار تقنینی و اجرایی کشور ارزیابی می‌شود تا ضمن زمینه‌سازی جهت ارتقاء تضارب آرای گروه‌های سیاسی به شیوه‌های فعالیت سیاسی بر مبنای احزاب سیاسی؛ قابلیت پیش‌بینی‌پذیری و تنظیم قوانین و مقررات اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و... کشور در چارچوبی تحت عنوان سیاست‌های کلی به اطمینان و امید فعالین حوزه‌های مختلف ختم شود.

در این میان مقام معظم رهبری ظرف حدود سده‌های اخیر (از میانه دهه هفتاد قرن گذشته) و همزمان با گسترش تحریم‌های امریکا که به عنوان مختلف شاخص‌ها و متغیرهای -مستقل و وابسته- اقتصادی جمهوری اسلامی ایران را به منظور تحدید فضای حرکتی، ایجاد نارضایتی میان مردم، فعالین اقتصادی و اجرای طرح فروپاشی از درون نظام در دستور کار قرار گرفته بود؛ ایشان با تکیه به جایگاه ولایت امر و دوران ریاست جمهوری خود، تنها به ابلاغ سیاست‌های کلی اکتفا ننموده، بلکه شعارهای سالیانه خویش را در قالب تأییری همچون اقتصاد مقاومتی، تولید، جهاد اقتصاد، تولید ملی، حمایت از کار و سرمایه ایرانی، رونق تولید و... بنا نهاده تا گفتمان و ادبیات مرتبط با مفاهیم مترتب بر مقاومت‌سازی اقتصادی کشور از مفهوم‌سازی مشترک آغاز، به تئوریزه و اجرایی شدن آن مفهوم‌ها منتهی شوند.

در این میان عدم عنایت دولت‌ها و مجالس به لزوم اجرای تعهدات قانونی خود نسبت به فعالین اقتصادی و سرمایه‌گذاران مناطق آزاد، عدم اجرای بند ۱۱ سیاست‌های کلی اقتصاد مقاومتی ابلاغی از سوی مقام معظم رهبری و عدم تمکین از ماده ۶۵ قانون احکام دائمی توسعه؛ زمانی که در کنار رفتارهای تحدیدی و تعدی‌های مخرب مجالس دهم و یازدهم شورای اسلامی و وادادگی شورای عالی مناطق آزاد نسبت به ماهیت و موجودیت مناطق آزاد تجاری-صنعتی قرار گیرد، به شاخص‌های خوبی نائل نمی‌شویم، همان مولفه‌هایی که براساس آن بخش قابل توجهی از سرمایه‌گذاران مناطق آزاد یا به‌دنبال رجعت به سرزمین اصلی بوده، یا سودای حضور در کشورهای همسایه دارند؛ سؤال اینجاست، اگر سیاست‌های کلی مناطق آزاد براساس ارتقاء شاخص‌های حمایتی و تشویقی قانون کتونی مناطق آزاد، ماده ۱۱ و ۶۵ (صدراالاشاره) ابلاغ نگردد، قاعده نفی‌سیبیل، به اجرا درنیامده و در شرایط تحریمی، وضعیت کشورمان در شاخص‌های مختلف اقتصادی و معیشتی نسبت به کشورهای منطقه ضعیف و ضعیف‌تر می‌شود.

به عبارتی دقیق‌تر، تحدیدات و تعدی‌های داخلی به نص قانون و مقررات مناطق آزاد در کنار تحریم‌های بین‌المللی شده امریکا علیه کشورمان، هزینه هرگونه فعالیت اقتصادی خارجی و به‌ویژه داخلی را در این مناطق مضاعف و چند برابر نموده و قدرت چانه‌زنی نظام در عرصه همکاری‌های منطقه‌ای و به‌ویژه تقویت مولفه‌های مقاوم و توانمندسازی اقتصادی کشور را تضعیف می‌کند؛ امری که مورد نظر مقام معظم رهبری و حتی قوای سه‌گانه کشور نیز نمی‌باشد.

انا لله و انا الیه راجعون

جناب آقای حمید برومند
قائم‌مقام محترم دبیر خانه شورای عالی
مناطق آزاد و ویژه اقتصادی

با نهایت تأسف و تأثر درگذشت پدر همسر گرامیتان را تسلیت و تعزیت عرض می‌نماییم.

از پرودگار متعال برای آن مرحوم علو درجات و همنشینی با اولیای الهی و برای بازماندگان، صبر جمیل و اجر جزیل مسئلت داریم.

نشریه اخبار آزاد مناطق

انا لله و انا الیه راجعون

جناب آقای محمدصادق مبرهن نیاکان
دبیر محترم شورای هماهنگی
و همکاری فعالین اقتصادی مناطق آزاد

با نهایت تألم و تأثر درگذشت پسرعموی گرامیتان تسلیت و تعزیت عرض می‌نماییم.

از خداوند بزرگ برای آن مرحوم غفران و رحمت واسعه الهی و برای جنابعالی و خانواده محترم، شکیبایی و صبر در تحمل این مصیبت را مسئلت داریم.

نشریه اخبار آزاد مناطق

با حضور مشاور و سرپرست اداره کل حوزه مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش انجام گرفت:
قدردانی از فرمانده پدافند هوایی جزیره کیش به مناسبت گرامیداشت روز ارتش



مشاور و سرپرست اداره کل حوزه مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش در دیدار با فرمانده پدافند هوایی جزیره کیش، فرارسیدن روز ارتش جمهوری اسلامی ایران را گرامی داشت. رضا شجاع در دیدار با سرهنگ سیفاله کاظم‌لو فرمانده پدافند هوایی جزیره کیش، ضمن گرامیداشت یاد و خاطره شهدای ۸سال جنگ تحمیلی، بر جایگاه ویژه ارتش جمهوری اسلامی ایران که در حفاظت از استقلال و تمامیت ارضی کشور حماسه‌آفرینی می‌کنند، اشاره داشت و گفت: سازمان منطقه آزاد کیش به عنوان پشتیبان اصلی ارتش، در راستای اعتلای ایرانی اسلامی و ارائه خدمات به ساکنان این منطقه از هیچ‌گونه حمایتی دریغ نمی‌کند. وی اظهار داشت: هر مسئولی در هر جایگاهی که است، اگر درست به وظایف محوله خود عمل کند، مملکت آبادی خواهیم داشت.

مشاور و سرپرست اداره کل حوزه مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش در بخش دیگری از سخنان خود خاطر نشان کرد: ارتش نمادی از مجموعه‌های پر تلاش، فعال و خدمتگزار مردم است و سازمان منطقه آزاد کیش همواره با ایجاد تمامی سازنده بر بهبود هرچه بیشتر همکاری‌ها تلاش می‌کند. همچنین، فرمانده پدافند هوایی جزیره کیش با بیان این که در هر مسئولیت و سنگری که باشیم، چه جنگ‌های اقتصادی و چه نظامی؛ مهم همدلی میان ارگان‌های مختلف است که این مهم باید مورد توجه ویژه قرار گیرد، افزود: با توجه به امکانات، تجهیزات و سامانه‌های که در اختیار داریم، مأموریت‌ها را به نحو شایسته انجام می‌دهیم. سیفاله کاظم‌لو ضمن قدردانی از مدیران عامل وقت سازمان؛ مهدی کشاورز رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش را مدبری دلسوز و پیگیر معرفی کرد و اظهار داشت: برای پیشرفت و توسعه جزیره کیش نیاز به همدلی و انسجام همگانی است.

وی تصریح کرد: دستگاه‌های اجرایی مستقر در جزیره کیش در پاسخگویی به مطالبه‌گری‌های مردم، نمادی از همدلی و وفای هستند. در ادامه این نشست، سرپرست مدیریت روابط عمومی و امور بین‌الملل سازمان منطقه آزاد کیش نیز بر نقش حیاتی سازمان در حوزه‌های حمل‌ونقل عمومی، برنامه‌های فرهنگی و آموزشی در مجموعه پدافند هوایی کیش اشاره کرد و گفت: خانواده‌هایی که در این مجموعه زندگی می‌کنند، از مرکز شهر دور هستند و برنامه‌ریزی در حوزه‌های مربوطه، بر کیفیت آموزشی و فرهنگی این منطقه تأثیرگذار خواهد بود. محمد نیکجو، انجام تهاوت در حوزه‌های آموزش و پرورش، بسج و... و بهره‌گیری از ظرفیت‌های مراکز گردشگری را یکی از گام موثری در این زمینه عنوان کرد. لازم به ذکر است، ابراهیم فرجادی رئیس اداره ارتباطات و امور ایثارگران سازمان منطقه آزاد کیش نیز در این نشست حضور داشت.

سرپرست شرکت توسعه و مدیریت بنادر

و فرودگاه‌های کیش عنوان کرد:

فرودگاه بین‌المللی جزیره کیش، سومین فرودگاه پرتردد کشور



رئیس هیات مدیره و سرپرست شرکت توسعه و مدیریت بنادر و فرودگاه‌های کیش گفت: براساس «نمودار سهم پروازهای فرودگاه‌های کشور» در نشست و برخاست پروازها، فرودگاه بین‌المللی جزیره کیش به عنوان سومین فرودگاه پرتردد کشور ثبت شده است.

عزت‌الله محمدی با بیان این که از بیست‌وپنجم اسفندماه ۱۴۰۰ تا پانزدهم فروردین‌ماه سال جاری، بیش از ۲هزار و پنجاه پرواز در فرودگاه بین‌المللی کیش انجام شده است، اظهار داشت: باتوجه به این که مجموع پروازها نسبت به سال گذشته ۵درصد کاهش داشته است؛ اما با جایبه ۲۵۷هزار و ۴۵۷۲فر مسافر در سفرهای نوروزی، شاهد رشد ۲۵درصدی بودیم.

وی با اشاره به این که در دو سال گذشته پس از محدودیت‌های ناشی از بیماری کرونا سفرهای هوایی به مقصد جزیره کیش افزایش یافته است، اذعان نمود: فرودگاه بین‌المللی جزیره کیش در طول سفرهای نوروزی، با کسب سهم ۱۰.۵۷درصدی؛ از «نمودار سهم پروازهای فرودگاه‌های کشور» در نشست و برخاست پروازها، به عنوان سومین فرودگاه پرتردد کشور ثبت شده است.

محمدی در ادامه اظهار کرد: فرودگاه‌های مهرآباد، مشهد، کیش به ترتیب در میان فرودگاه‌های کشور؛ رتبه‌های نخست نشست و برخاست پروازها و جاه‌جایی مسافر را در این روز ۱۴۰۱ کسب کردند.

رئیس هیات مدیره و سرپرست شرکت توسعه و مدیریت بنادر و فرودگاه‌های کیش در پایان با بیان این که در چهار فرودگاه پر تردد مهرآباد، مشهد، کیش و شیراز بیش از ۱۰هزار پرواز در ایام نوروز انجام شده است، خاطرنشان کرد: با توجه به نمودار سهم فرودگاه‌های کشور در نشست و برخاست پروازها، بیش از یک‌پنجم پروازها و جاه‌جایی مسافر در فرودگاه بین‌المللی کیش به ثبت رسیده است.

در نشست مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش با سفیر جمهوری کنیا در ایران عنوان شد:

توسعه همکاری مشترک ایران و جمهوری کنیا از کریدور جزیره کیش

کنیا اظهار داشت: این منطقه نیز مانند کیش قطب گردشگری کنیا و جزیره‌ای در کنار دریای پهنانور در ختان نخل و صخره‌های مرجانی است.

«جاشوا ا گاتیمو» با بیان این که شهر تاریخی حریره و شهر زیرزمینی کاریز از جمله ظرفیت‌های گردشگری منحصر به فردی است که از جذابیت قابل توجهی برخوردار است، گفت: توپ جنگی که به صورت نمادین در شهر حریره در معرض دید عموم قرار گرفته است، به عنوان یکی از سلاح‌های جنگی کشور پرتغال بود که امروزه از جذابیت‌های گردشگری کیش محسوب می‌شود و بیانگر تجربه تاریخی مشترک کیش و کنیا است.

وی با اشاره به فعالیت آژانس‌های هواپیمایی در حوزه گردشگری و برقراری خطوط پروازی این دو کشور تصریح کرد: ایران جذابیت‌های زیادی برای مردم جمهوری کنیا دارد و با توجه به تمکن دیرینه ایران و برقراری پرواز کیش به موه، می‌توانیم از این ظرفیت‌ها بهره‌مند شویم.

سفیر جمهوری کنیا در ایران در پایان با اشاره به ورزش مارتن که می‌تواند گزینه مناسبی برای برگزار این مسابقات میان ایران و کنیا باشد، خاطرنشان کرد: تحقق این مهم می‌تواند به عنوان گردشگری ورزشی مطرح شود.

گفتنی است، در دیدار رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش با سفیر جمهوری کنیا در ایران، رضا شجاع مشاور و سرپرست اداره کل حوزه مدیرعامل، حسین همتی سرپرست معاونت اقتصادی و سرمایه‌گذاری سازمان منطقه آزاد کیش و محمود جواد ایزدی نماینده وزارت امور خارجه در کیش، حضور داشتند.



کشاورز افزود: ظرفیت‌هایی در داخل ایران وجود دارد که با ایجاد نمایشگاه‌های مشترک می‌توانیم ظرفیت‌های دو کشور را در سطح گسترده معرفی کنیم و امیدواریم این جلسه آغازی برای تثبیت و بهبود روابط میان دو کشور باشد. مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش در پایان خاطرنشان کرد: منطقه آزاد کیش نمادی کوچک از ایران پرچابه و بسیار دیدنی همچون اصفهان، شیراز، تبریز و مشهد در انتظار میزبانی شایسته از مردم خوب کنیا است. همچنین، سفیر جمهوری کنیا در ایران در این نشست با اشاره به تشابه اقلیمی و بافت شهری و همچنین وجود منطقه بومی‌نشین کیش و مومباسا در

کلوپ‌های تفریحات دریایی، زمین‌های فوتبال در جزیره کیش اذعان داشت: کشور کنیا در حوزه ورزش‌های فوتبال و دو میدانی، سرآمد کشورهای دیگر است و با توجه به ظرفیت‌های موجود می‌توانیم سرمایه‌گذاری و همکاری‌های مشترک داشته باشیم. رئیس هیات مدیره سازمان منطقه آزاد کیش با بیان این که منطقه آزاد کیش از آمادگی لازم برخوردار است و در صورت فراهم شدن شرایط، پیگیری‌های لازم برای برقراری پرواز مستقیم بین جزیره کیش و نایروبی انجام می‌شود، تأکید کرد: این مهم، زمینه‌ساز توسعه صنعت گردشگری، تجاری و یاتبادل محصولات مختلف ایران خواهد شد.

مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش اظهار کرد:

نقش آفرینی موثر بخش خصوصی در پیشرفت و توسعه جزیره کیش

رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش در پایان در خصوص برنامه‌های عمده نخست سال جاری گفت: ایجاد نظم و ساماندهی به شرایط موجود در منطقه، تعیین تکلیف پرونده‌های باز سازمان، از جمله برنامه‌های کوتاه‌مدت محسوب می‌شود.

همچنین، علیرضائوری از سرمایه‌گذاران پیشکسوت کیش، به نمایندگی از سایر سرمایه‌گذاران اظهار داشت: بخش خصوصی همچنان همدل و همراه سازمان منطقه آزاد کیش است.

وی با اشاره به این که سرمایه‌گذاران مشاوران صادق و سالمی هستند، افزود: در طول سال‌های گذشته بسترهای مناسبی برای کیش ایجاد شده و برای توسعه و پیشرفت جزیره نیاز به همراهی تمام دستگاه‌های اجرایی در این منطقه است.

گفتنی است، در این نشست برخی از معاونان، مدیران سازمان منطقه آزاد کیش و مسئولان ادارات جزیره نیز حضور داشتند.

در ایام نوروز ۲۰۶هزار مسافر به جزیره کیش سفر کردند که به‌طور تقریبی سه برابر ظرفیت عملیاتی کیش بود که با مشکلاتی در دریافت و اجرای مجوزهای قانونی بودیم و برای رویداد ۲۰۲۲ قطر باید نسبت به ساماندهی این مشکلات اقدامات لازم انجام شود.

کشاورز ادامه داد: سازمان منطقه آزاد کیش به عنوان نقش حاکمیتی جزیره با پیگیری مشکلات و ایجاد تعامل میان بخش خصوصی و سرمایه‌گذاران، طرح‌ها را پشتیبانی می‌کند.

وی اذعان نمود: ارتقاء و توسعه زیرساخت‌های کیش در راستای جلب رضایت‌بخش گردشگران باید مورد توجه ویژه قرار گیرد.

کشاورز همچنین بر نقش مهم جزیره در ارتباطات بین‌المللی اشاره کرد و اظهار داشت: هواپیمایی کیش به عنوان یکی از ابزارهای منطقه آزاد کیش در صنعت گردشگری می‌تواند در ارائه خدمات شایسته به گردشگران از اقصی نقاط دنیا نقش آفرینی کند.

است و باید این مهم در دستور کار قرار گیرد. مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش همچنین بر ضرورت اصلاح فرآیندها و دریافت مجوزهای قانونی اشاره کرد و افزود: برای پیشبرد فعالیت‌ها، طرحی را براساس قانون و مقررات میان سازمان و سرمایه‌گذاران به تصویب خواهیم رساند.

کشاورز در ادامه سخنان خود با بیان این که پایش و نظارت برعهده سازمان است، تصریح کرد: بخش اجرایی طرح به سرمایه‌گذاران واگذار می‌شود و سازمان منطقه آزاد کیش هیچ دخالتی در حوزه اجرایی آن نخواهد داشت.

وی در پیش بودن مسابقات جام جهانی و مرفق شدن مشکلات پیش روی راه مهم و ضروری برشمرد و گفت: مسابقات جام جهانی ۲۰۲۲ قطر رویدادی است که یکبار فرصت ارزشمند استفاده کرد. رئیس هیات مدیره سازمان منطقه آزاد کیش تصریح نمود:

مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش در نشست با مسئولان شرکت عمران، آب و خدمات مطرح کرد:

بهره‌مندی از شرکت‌های دانش‌بنیان در جهت ارتقاء کیفی خدمات در کیش



مهم و تأثیرگذار در ارتقا کیفیت خدمت‌رسانی برشمرد. وی، راه‌اندازی بخش تحقیق و توسعه را از اساسی‌ترین نیازهای شرکت عمران، آب و خدمات با همکاری موسسه علوم و فنون کیش عنوان کرد.

مهدی کشاورز در ادامه بر ساماندهی و بازبینی وضعیت فضای سبز جزیره برای رسیدن به ایده‌آل همچنین حد قابل قبول کمی و کیفی با استفاده از امکانات و منابع موجود تأکید داشت.

رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش، حوزه ورزش را فرصتی طلایی برای جزیره دانست و خاطرنشان کرد: پیرو جلسات پیشین ۲۹فرصل در حوزه ورزشی تعریف شده که در این عملیات و دقیق به درآندازی بالایی دست یابیم.

لازم به ذکر است، موضوعات و چالش‌های حوزه حمل‌ونقل نیز در این نشست مطرح و بررسی شد. گفتنی است، رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش به همراه جمعی از معاونان، مدیران و مسئولان سازمان، از بخش‌های مختلف شرکت عمران، آب و خدمات کیش بازدید کرد.

حوزه دانش‌بنیان را مدنظر قرار دهیم و برای مثال در خصوص آسفالت و بتن‌های مورد استفاده تألیبری در نظر بگیریم تا با تفکر موجب افزایش کیفیت شویم. کشاورز در تکمیل این مطلب، خواستار بهره‌گیری از شرکت‌های دانش‌بنیان واقعی شد و اظهار داشت: افزایش درآمد و کاهش هزینه‌ها باید از برنامه‌های اصلی ما باشد که این امر با نگاه علمی و استفاده از روش‌های دانش‌بنیان امکان‌پذیر است.

رئیس هیات مدیره سازمان منطقه آزاد کیش همچنین به برپایی جام جهانی ۲۰۲۲ قطر اشاره کرد و گفت: برگزاری چند جشنواره برای انجام آزمون و خطا تا جام جهانی ۲۰۲۲ قطر می‌تواند ما را در برپایی هرچه موفق‌تر این رویداد یاری کند و به همین دلیل تمامی دست‌اندرکاران جزیره باید در این امر حضور فعال داشته باشند.

وی در ادامه عنوان کرد: همه مشکلات و موضوعات زیرساختی باید در جلسات متعدد با مسئولان هر حوزه بررسی و تاوصول و حصول نتیجه، پیگیری‌های لازم انجام شود. برای هر موضوع زیرساختی نیز یک مدیر پروژه اجرایی داشته باشید تا وسع و نگاه مدیران منطقه را به لحاظ و دقیق ارائه کنند.

کشاورز با تأکید بر روش‌های جدید اجاره به سخنی از حضرت علی(ع) استناد کرد و بیان داشت: برای رسیدن به موفقیت در هر کاری برداشتن سه گام الزامی است؛ گام نخست استفاده از دانش تجارب مثبت و منفی، گام دوم به‌کارگیری ادب و آداب قوانین و شیوه‌نامه‌ها و گام سوم بهره‌گیری از تفکر، ایده و خلاقیت که کشورهای موفق به صورت مفهومی این سه گام را در امور خود مدنظر قرار داده‌اند.

مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش استفاده از روش‌های جدید و خلاقانه و بهره‌گیری از از فرصت‌های طبیعی که در اختیار ساکنان کیش قرار دارد را یکی از موارد

را نسبت به سال قبل و حد استاندارد آن درنظر بگیریم. کشاورز بیان داشت: رسیدن به حد استاندارد، تکلیفی است که برعهده ما می‌باشد که پس از بررسی ابعاد و شرایط موضوعی، موقعیت محدودیت‌ها و مقروضات، برنامه‌ریزی انجام خواهد شد و براساس آن میزان عقب بودن از برنامه بررسی می‌شود و باید خود را نسبت به حدود تعیین شده، به‌روز کنیم.

وی با تأکید بر آسیب‌شناسی مستمر دلایل عدم دستیابی به اهداف اذعان نمود: هیچگاه به احساس رضایت لحظه‌ای از دستیابی به حد مطلوب راضی نباشیم و در عوض به مطالعه و تحقیق در خصوص آسیب‌ها و چرایی عدم دستیابی به موضوعات مدنظر بپردازیم. بر این اساس ما باید در تمامی موارد و موضوعات جزیره از جمله درجه‌بندی سطوح آسفالت، متراژ جداول، تعداد درخت‌ها، فضای سبز و اولویتهای آن اشراف کامل داشته باشیم و براساس آن برنامه‌ریزی و ارزیابی نماییم.

کشاورز ادامه داد: پس از ارزیابی صحیح با نگاه علمی، با وام گرفتن از دانش براساس داده‌ها، اطلاعات، دانش و خرد و اطلاع کامل از محیط پیرامونی و حوزه‌وظیفه خود تصمیم‌سازی کنیم. مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش با بیان اینکه وسع و نگاه همکاران شرکت عمران و آب و خدمات بیش از این فعالیت‌های روزمره است، اظهار کرد: در قرآن آمده شما که چیزی بیش از وسع خود تکلیف نشده‌اید، به این معنا که ما باید تکلیف‌مدار باشیم، حد خود را بشناسیم، وسع انجام کار را در نظر بگیریم، که به‌طور قطع وسع همکاران ما در انجام امور بیش از این می‌باشد.

وی با اشاره به فرامین مقام معظم رهبری (مدظله العالی) بیان کرد: رهبر معظم انقلاب امسال به مواردی از جمله تولید، دانش‌بنیان و اشتغال اشاره داشته‌اند که این واژه‌ها بی‌شک رابطه مفهومی دارند و ما باید در تمامی مباحث،

در حاشیه مراسم نمایش فیلم مستند «روزهای ناتمام»

تجلیل و قدردانی از خانواده شهید مدافع سلامت جزیره کیش

لهی، جامه ایثار به تن می‌پوشد و برای حفظ جان هم نوع خود، از جان گذشته به مصاف خطر می‌رود، شایسته والا‌ترین تحسین‌ها و تقدیرهاست.

نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران این یادگار گرانقدر امام راحل و شهدها است که در مسیر اعتلاء آرمان‌های مقدس آن انسان‌های بلندمرتبه از نثار جان خویش کوتاهی نکرده و اینک همه ما موظفیم تا در ادامه آن مسیر روشن و در پناه رهنمودها مقام معظم رهبری، با تمام توان و ظرفیت خود برای ادامه راه شهدای گرانقدر میهن عزیز اسلامی‌مان قدم برداریم.

یاد و خاطره عزیزانی که در سودای یاری به هموطنان

«حجت الاسلام والمسلمین سیدعلی سیدین» تجلیل و قدردانی به عمل آمد.

در تقدیرنامه‌ای که از سوی رضا شجاع مشاور و سرپرست اداره کل حوزه مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش به خانواده شهید سیدین تقدیم شد، آمده است:

هوالمشاهد هر شهید پرچمی برای استقلال و شرف این ملت است.

«مقام معظم رهبری»

خانواده شهید گرانقدر حجت الاسلام والمسلمین سیدین

عشق، گوهری است ارزنده که از گنجینه معرفت الهی ودیعه نهاده در قلب آدمی، آن کس که به ندای این گوهر



در حاشیه مراسم نمایش فیلم مستند «روزهای ناتمام»، از خانواده شهید سلامت «حجت الاسلام والمسلمین سیدعلی سیدین» تجلیل و قدردانی شد.

در مراسم نمایش مستند «روزهای ناتمام» که در سالن خلیج‌فارس مرکز همایش‌های بین‌المللی جزیره کیش برگزار شد؛ از همسر و فرزندان شهید سلامت کیش

اخبار منطقه آزاد انزلی

با هدف بررسی ظرفیت‌های آموزشی و پژوهشی منطقه انجام گرفت:
بازدید مدیرعامل سازمان منطقه آزاد انزلی از موسسه آموزشی عالی مهر آیین



مهندس علی اوسط اکبری مقدم رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد انزلی به همراه جمعی از معاونین و مدیران این سازمان، از موسسه آموزشی عالی مهر آیین منطقه آزاد انزلی بازدید به عمل آورد و در ناستی با رئیس دانشگاه به گفت‌وگو پرداخت. گفتنی است، موسسه آموزش عالی غیرانتفاعی و غیر دولتی مهر آیین منطقه آزاد انزلی از سال ۱۳۹۰ فعالیت آموزشی و پژوهشی خود را آغاز کرده و هم‌اکنون در ۲۶ رشته از مقطع کاردانی تا کارشناسی ارشد دانشجو می‌پذیرد.

در بیستمین روز از ماه مبارک رمضان انجام شد:

حضور مدیرعامل

سازمان منطقه آزاد انزلی در مسجد طالب آباد



علی اوسط اکبری مقدم رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد انزلی در بیستمین روز از ماه مبارک رمضان، با حضور در مسجد امام حسین علیه السلام روستای طالب‌آباد منطقه آزاد انزلی، ضمن ادای احترام و قرائت فاتحه بر مزار شهید مدافع حرم جهانگیر جعفری‌نیا، از آخرین وضعیت طرح توسعه مسجد و خانه عالم بازدید نمودند.

با ریاست مدیرعامل سازمان منطقه آزاد انزلی صورت گرفت:

برگزاری جلسه

شورای معاونین سازمان منطقه آزاد انزلی



جلسه شورای معاونین سازمان منطقه آزاد انزلی با هدف طرح و پیگیری مسائل حوزه‌هایی سازمانی، به ریاست مهندس علی اوسط اکبری مقدم رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد انزلی و با حضور معاونین و مدیران مستقل این سازمان برگزار شد.

مدیرعامل سازمان منطقه آزاد انزلی اظهار داشت:

صادرات ۲۸۰ میلیون دلاری کالا از منطقه آزاد انزلی در سال ۱۴۰۰

صادرات محور و وجود دو مجتمع بندری کاسپین و انزلی که در محدوده این منطقه واقع شده‌اند را فرصت بی‌نظیری جهت کاهش هزینه‌های تمام‌شده تولید و صدور سریع‌تر و ارزان‌تر کالاها و محصولات تولیدی به بازارهای منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای ارزیابی کرد.

اکبری مقدم اظهار داشت: قرار گرفتن در کریدورهای بین‌المللی شمال-جنوب و چین، قزاقستان، ایران، نزدیکی به پایتخت و قطب‌های صنعتی و مراکز جمعیتی کشور، بهره‌مندی از نیروی انسانی با کیفیت در کنار جایگاه محوری در زمینه توسعه مناسبات کشورمان با اعضای اتحادیه اقتصادی اوراسیا، منطقه آزاد انزلی را به یکی از فرصت‌های بی‌نظیر برای تولیدات صادرات محور در سطح کشور تبدیل کرده است.

رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد انزلی در پایان با اشاره به این که منطقه با کمبود اراضی جهت ارائه به سرمایه‌گذاران مواجه شده است، خاطر نشان کرد: طرح ایجاد سومین شهرک صنعتی در پسرکانه مجتمع بندری کاسپین و طرح توسعه محدوده در راستای تامین نیازهای روبه گسترش در دستور کار قرار دارد و بی‌تردید با اتصال مجتمع بندری کاسپین به خط ریل سراسری که پیش‌بینی می‌شود با تأمین اعتبارات لازم در نیمه دوم سال جاری محقق گردد؛ منطقه آزاد انزلی به کانون تولید، صادرات و ترانزیت کالا تبدیل می‌شود.

صادراتی نظیر کشورهای گرجستان، ترکمنستان، هنگ‌کنگ، افغانستان، امارات متحده عربی، کره جنوبی، عراق و تاجیکستان صادر کرده‌اند. اکبری مقدم به اهمیت صادرات مجدد به عنوان یکی از مهم‌ترین شاخص‌های عملکرد مناطق آزاد برای جذب سرمایه‌گذار اشاره کرد و افزود: در سال ۱۴۰۰، مجموع صادرات مجدد صورت گرفته از سوی تجار و شرکت‌های صادراتی این منطقه ۲۵۹ میلیون و ۸۰۰ هزار دلار بود که شامل انواع کالاها شامل خودرو، تخته نراد، سنگ‌های ساختمانی، کک نفتی، لوازم یدکی و تجهیزات صنعتی بود که به کشورهای حوزه دریای خزر، اوراسیا و غرب آسیا صادر شده است.

وی با بیان اینکه به دلیل شرایط سخت تحریم، تامین کالاها و محصولات مورد نیاز بازار داخلی توسط واحدهای تولیدکننده فعال در سطح منطقه آزاد انزلی یکی از رویکردهای اصلی تشویقی-حمایتی این سازمان است، اذعان نمود: در سال ۱۴۰۰ واحدهای تولیدی-صنعتی منطقه آزاد انزلی موفق به صدور بیش از ۲۴۳ میلیون دلار کالاهای صنعتی، صنایع غذایی، سلولوزی، محصولات آرایشی و بهداشتی، انواع پوشاک و محصولات شیمیایی به بازارهای داخلی جهت تامین کالاهای مصرفی شدند. رئیس هیات مدیره سازمان منطقه آزاد انزلی موقعیت منحصر به فرد منطقه آزاد انزلی را در ارتباط با تولیدات



گذشته از مرز ۲۸۰ میلیون دلار گذشت. وی تصریح کرد: طی این مدت صادرات کالاهای تولیدی توسط شرکت‌ها و کارخانجات فعال در منطقه آزاد انزلی به ۲۰ میلیون و ۳۰۰ هزار دلار رسید. مدیرعامل سازمان منطقه آزاد انزلی گفت: کارخانه‌های مستقر در منطقه آزاد انزلی مجموعه‌ای از کالاهای دیوارپوش، انواع چوب، مواد سوختی شامل انواع هیدروکربن‌های سبک و سنگین، میخ و مفتول‌های فلزی، پریترهای صنعتی، دیاک خودرو، مکمل خوراک دام، کمپاند و گرانول پلیمری و چارچوب برش خورده منفصله چوبی را به مقاصد

رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد انزلی در گفت‌وگو با خبرنگاری جمهوری اسلامی ایران اعلام کرد: مجموع صادرات و صادرات مجدد واحدهای تولیدی و تجاری این منطقه در سال ۱۴۰۰ از مرز ۲۸۰ میلیون دلار گذشت.

علی‌اوسط اکبری مقدم اظهار داشت: در راستای تحقق شاخص‌های اقتصاد مقاومتی در بخش صادرات و ارزآوری برای اقتصاد کشور، مجموع صادرات و صادرات مجدد بیش از ۱۶۰ واحد تولیدی-صنعتی منطقه به همراه شرکت‌های تجاری صادراتی و همچنین صادرات خدمات فنی منطقه در سال

با حضور مدیرعامل سازمان منطقه آزاد انزلی صورت پذیرفت:

نظارت میدانی بر روند پیشرفت زیرساخت‌های بندری و ریلی منطقه آزاد انزلی



کشورهای اوراسیا و به‌ویژه روسیه، می‌توان انتظار داشت که حلقه‌های زنجیره تامین در کشور پیوسته‌تر شوند و منطقه آزاد انزلی به یک هاب لجستیکی و مرکز داد و ستد کالای اساسی وارده از طریق دریای خزر تبدیل گردد.

سیلوهای غلات و انبارهای مسقف در پی تغییر تنوع کالاهای وارده به بنادر شمالی در سال‌های اخیر، مجموعه عواملی هستند که مجتمع بندری کاسپین را به مراکز لجستیکی با دارا بودن مزیت‌های مناطق آزاد تبدیل نموده است.

با توجه به افزایش حمل کالاهای کانتینری در بنادر شمالی، توسعه ترمینال‌های کانتینری و تجهیزات مرتبط در بنادر انزلی و کاسپین که به عنوان مکمل یکدیگر در توسعه تجارت و ترانزیت کالا، با بهره‌مندی از مزیت‌های قانونی مناطق آزاد در شمال کشور می‌توانند نقش بسزایی در لجستیک و زنجیره تامین کشور ایفا نمایند.

گفتنی است، بی‌شک با اتصال ریل به مجتمع بندری کاسپین، تحولات منطقه و توسعه تجارت با

قانونی و جغرافیایی منطقه آزاد انزلی و زیرساخت‌های موجود در این منطقه، بندر کاسپین از سال ۱۳۹۷ به بهره‌برداری رسید و اسکله‌ها و زیرساخت‌های بندری آن در حال ساخت و تکمیل می‌باشد.

وجود دو شهرک صنعتی در مجاورت و پسرکانه بندر کاسپین و نیز شهرک صنعتی شماره ۳ منطقه آزاد انزلی و دسترسی به خطوط راه‌آهن (پس از اتصال ریل به بندر کاسپین در سال جاری) و جاده و همچنین ارتباط دریایی با کشورهای حاشیه دریای خزر و نیز قرارگیری فرودگاه بین‌المللی سردار جنگل در فاصله کمتر از ۲۰ کیلومتری این مجتمع بندری؛ توسعه و تکمیل زیرساخت‌های دریایی و بندری همچون ساخت اسکله رو-رو و اسکله‌های جنرال کارگو جدید و افزایش ظرفیت مخازن فله مایع،

مهندس علی اوسط اکبری مقدم رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد انزلی، با همراهی تنی چند از مدیران و معاونین این سازمان، از برخی پروژه‌های در دست احداث منطقه از جمله روند اجرایی پروژه ملی اتصال راه‌آهن به مجتمع بندری کاسپین، پروژه ساخت اسکله رو-رو و پروژه احداث سینی‌دوار این مجتمع بندری بازدید به عمل آورد. در ادامه برنامه بازدید مدیرعامل سازمان منطقه آزاد انزلی که معاون بندری و حوزه خزر سازمان نیز حضور داشت، از مجتمع بندری کاسپین و روند بارگیری کالاهای صادراتی و همچنین روند پیشرفت ساخت اسکله شماره ۳ و لایروبی حوضچه بندر نیز نظارت میدانی صورت گرفت. با توجه به شرایط و مزیت‌های

در بازدید دادستان بندر انزلی از طرح‌های توسعه‌ای بندر کاسپین انجام گرفت:

بررسی ظرفیت‌های تجاری و خدمات بندری کاسپین جهت تامین کالاهای اساسی

اکبری سیحانی دادستان بندر انزلی با حضور در مجتمع بندری کاسپین به همراه مهندس علی اوسط اکبری مقدم رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد انزلی و معاون بندری و حوزه خزر این سازمان، از سیلوها، مخازن و همچنین زیرساخت‌های در حال احداث مجتمع بندری کاسپین شامل اسکله‌ها و انبارهای روباز و تجهیزات استراتژیک بازدید به عمل



مدیرکل فرودگاه استان گیلان اظهار کرد:

برقراری پرواز رشت به آستراخان روسیه در راستای توسعه دیپلماسی اقتصادی

دارای موقعیت ارتباطی ممتاز حاشیه دریای کاسپین و در مسیر کریدور شمال-جنوب و در سومین شهر گردشگر پذیر ایران (رشت) واقع شده است؛ این فرودگاه در هفت کیلومتری جاده رشت به انزلی و ۱۵ کیلومتری منطقه آزاد انزلی قرار دارد و با مساحت کل ۲۳۰ هکتار، ارتفاع آن ۴۰ پایی‌تر از آب های آزاد است.

دریای خزر دایر شده است. وی اذعان نمود: این پرواز از سوی شرکت هواپیمایی پارس‌ایر از شانزدهم اردیبهشت‌ماه سال جاری انجام می‌شود. مدیرکل فرودگاه استان گیلان در پایان خاطر نشان کرد: پرواز یاد شده تا پایان اسماال برای روزهای جمعه هر هفته برنامه‌ریزی شده است. گفتنی است، فرودگاه بین‌المللی سردار جنگل رشت

مدیرکل فرودگاه استان گیلان از برقراری پرواز رفت و برگشت رشت به آستراخان روسیه خبر داد. سیدمحسن میرحسینی اظهار داشت: پرواز رفت و برگشت رشت به آستراخان روسیه، باتوجه به وجود کنسولگری فدراسیون روسیه در گیلان و همچنین وجود سرای تجاری ایرانیان در آستراخان روسیه، در راستای توسعه دیپلماسی اقتصادی کشورهای حاشیه

معاون امور بندری و حوزه خزر سازمان منطقه آزاد انزلی عنوان کرد:

کاهش زمان حمل و تامین کالاهای اساسی کشور از بنادر انزلی و کاسپین

معاون امور بندری و حوزه خزر سازمان منطقه آزاد انزلی به شوق‌های این سازمان برای کاهش هزینه‌های بارگیری و تخلیه برای فعالان اقتصادی اشاره و بیان کرد: سازمان منطقه آزاد انزلی به منظور خلق مزیت‌های رقابتی در مجتمع بندری کاسپین، اقدام به کاهش هزینه‌های تخلیه و بارگیری در این بندر نسل سوم با افزایش شوق‌ها کرده است. افقی در تشریح آمار تخلیه کالا در بندر کاسپین اظهار داشت: از زمان تاسیس بندر کاسپین در سال ۱۳۹۷ تاکنون یک میلیون و ۹۰۰ هزار تن انواع کالای اساسی و نهادهای تولید توسط ۳۴۷ شناور تجاری وارد و محصولات تولیدی داخل کشور از مجتمع بندری کاسپین صادر شده است.

وی گفت: همچنین تعداد ۸۱۵۰ تن کانتینر عمدتاً کالاهای استراتژیک و نهادهای تولیدی از مسیر شاخه ایرانی پروژه «یک کمربند؛ یک جاده» کشور چین وارد و به واحدهای تولیدی و مراکز عرضه حمل و همچنین بیش از ۲۵۰ تنی‌وی کانتینر محصولات کشورمان از همین مسیر به کشور چین صادر شده است. معاون امور بندری و حوزه خزر سازمان منطقه آزاد انزلی با بیان اینکه کالاهای اساسی همچون غلات و نهادهای دامی و نیز روغن خام خوراکی نیز که در زمره کالاهای

محدوده این منطقه قرار دارند، منطقه آزاد انزلی را به دروازه ورود ایران به اوراسیا تبدیل کرده است. معاون امور بندری و حوزه خزر سازمان منطقه آزاد انزلی اظهار کرد: کاهش مسیر حمل مواد اولیه و تولیدات محصولات واحدهای تولیدی در پسرکانه مجتمع بندری انزلی و نیز نزدیکی مخازن فله مایع در این مجتمع بندری از عوامل لجستیکی تعیین‌کننده در کاهش زمان و هزینه حمل کالا از طریق مجتمع بندری کاسپین است.

افقی درباره برنامه سازمان منطقه آزاد انزلی برای کاهش چالش‌های حمل‌ونقل کالا برای فعالین اقتصادی تصریح کرد: با اتصال ریل به بندر کاسپین و تکمیل اسکله در حال ساخت رو-رو، هزینه حمل کالا از این بندر به اقصی نقاط کشور کاهش یافته و بستر را برای توسعه ترانزیت و استفاده از حمل‌ونقل ترکیبی فراهم می‌سازد.

وی افزود: افزایش ظرفیت لجستیکی بندر کاسپین و راه‌اندازی خطوط لاینر کشتیرانی را می‌توان از دیگر اقدامات سازمان منطقه آزاد انزلی در جهت افزایش تبادلات تجاری و حمل‌ونقل دریایی و تسهیل تجارت در ورود شناورهای تجاری به این مجتمع بندری برشمرد.



معاون امور بندری و حوزه خزر سازمان منطقه آزاد انزلی گفت: با راه‌اندازی کریدور چین، قزاقستان، ایران و استفاده از حمل‌ونقل ترکیبی، زمان حمل کالا از چین به ایران به کمتر از نصف کاهش یافت. امین افقی با اشاره به مزیت‌های بندر کاسپین اظهار داشت: وجود پسرکانه مناسب و آب‌خور بالا با امکان پهلوگیری کشتی‌هایی با ظرفیت حمل بالا در بندر کاسپین، استقرار شهرک صنعتی شماره ۲ و آغاز احداث شهرک صنعتی ناحیه ۳ در پسرکانه، بندر کاسپین را به یک بندر نسل سوم تبدیل کرده است. وی با اشاره به موقعیت خوب بندر انزلی به عنوان دروازه ورود به اوراسیا اذعان نمود: بندر کاسپین در کنار بندر با سابقه و مهم انزلی که هر دو بندر در

واکاوی چگونگی رشد اقتصاد دانش‌بنیان در مناطق آزاد و ویژه اقتصادی کشور:

تولید، دانش‌بنیان، اشتغال‌زایی؛ ماموریت‌های قرن جدید مناطق آزاد



گزارش:
دکتر عبدالرسول خلیلی
کارشناس مناطق آزاد

دستیابی به پیشرفت عادلانه، لازمه حرکت به سمت اقتصاد تولید و اقتصاد دانش‌بنیان است. اقتصاد دانش‌بنیان آخرین مرحله بازسازی اقتصاد جهانی از مرحله اقتصاد کشاورزی، اقتصاد صنعتی، اقتصاد پسانصنعتی به اقتصاد دانش‌پایه با محوریت بخش فناوری و توجه به سرمایه انسانی متخصص است. این مرحله که از آن به منزله انقلاب دانش نیز نام برده می‌شود، در نوآوری‌های فناورانه برگرفته از نتایج واحدهای تحقیق و توسعه بنگاه‌های اقتصادی در نوآوری محصولات و فرآیندهای جدید در جذب بیشتر بازار بین‌المللی و منطقه‌ای مشخص می‌شود. از این‌رو، اقتصاد دانش‌بنیان با کاربرد دانش، زمینه‌های تولید، توزیع و سرمایه‌گذاری را با نقش‌پذیری علم و فناوری تقویت می‌کند؛ رویکرد دانش‌پایه که در آن از دانش برای ایجاد ارزش افزوده محسوس یا غیرمحسوس استفاده می‌شود.

شرکت‌های دانش‌بنیان در دسته‌های فناوری بخش‌های مختلفی از جمله کشاورزی، صنایع غذایی، دارو و فرآورده‌های پیشرفته حوزه تشخیص و درمان، فناوری زیستی، مواد پیشرفته و محصولات مبتنی بر فناوری‌های شیمیایی، ماشین‌الات و تجهیزات پیشرفته، وسایل، ملزومات و تجهیزات پزشکی، سخت‌افزارهای برق و الکترونیک، لیزر و فوتونیک، فناوری اطلاعات و ارتباطات و نرم‌افزارهای رایانه‌ای، خدمات تجاری‌سازی و صنایع فرهنگی، خلاق و علوم انسانی، اجتماعی و غیره را شامل می‌شود. طبق آخرین آمارهای موجود از سوی مرکز شرکت‌های دانش‌بنیان معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری، درحال حاضر ۶هزار و ۰۸۰ شرکت دانش‌بنیان در کشور فعال هستند. از این تعداد، ۴هزار و ۳۱۲ شرکت دانش‌بنیان تولیدی و ۲هزار و ۲۹۶ شرکت دانش‌بنیان نوظا هستند؛ هرچند تقویت و گسترش شرکت‌های کشاورزی در میان آنها بسیار مهم است.

گفته شده گردش مالی شرکت‌های دانش‌بنیان در سال گذشته بیش از ۶۰ میلیارد تومان بوده است. صادرات محصولات دانش‌بنیان در محصولات نانو که لبه فناوری هستند، بیش از ۱۰۰ میلیون دلار انجام شده است. صادرات داروهای بیوتکنولوژی به روسیه نیز ۱۰۰ میلیون دلار بوده است. ظرفیت این محصولات که از استانداردهای بین‌المللی برخوردارند، برای ارزش‌آوری بالا بوده و هزینه تولید آنها پایین است و بسیاری از کشورهای جهان متقاضی این محصولات هستند.

درحال حاضر بیش از ۲۸۰ شرکت دانش‌بنیان در کشور توانسته‌اند محصولات دانش‌بنیان خود را به تولید انبوه برسانند و از حاصل فروش محصولاتشان، گردش مالی بالایی در سال گذشته داشته باشند. محصولات مربوط به حوزه‌های کشاورزی، مواد شیمیایی، دارو، الکترونیک، مواد پیشرفته و تجهیزات پزشکی در فهرست محصولات اولویت‌دار دانش‌بنیان کشور قرار گرفته‌اند. همچنین بر مبنای آیین‌نامه ارزیابی شرکت‌ها و موسسات دانش‌بنیان نوع ۱ و ۲، دارا بودن نمونه آزمایشگاهی و دانش فنی از شروط اولیه تایید محصولات دانش‌بنیان است و چنانچه شرکتی دارای محصولات اولویت‌دار دانش‌بنیان و همچنین دارای نقش در شروط مذکور باشد، می‌تواند با دارا بودن سطح فناوری و کسب بخشی از دانش فنی، به‌عنوان شرکت دانش بنیان نوع ۳ تایید شود. در صورتی که محصول آنها جزو محصولات اولویت‌دار بوده و مردود شده باشد، می‌تواند با مراجعه به صندوق نوآوری و شکوفایی، درخواست تسهیلات نماید.

ورود فناوری به صنایع بزرگ در قالب شرکت‌های دانش‌بنیان
طی دوده گذشته، شرکت‌های بزرگی مانند گوگل، آمازون، فیس‌بوک و ایل که دارای بیشترین ترکیب دارایی‌های ثابت و مشهود بودند، به سمت فعالیت در حوزه دیجیتال و دانش‌بنیان حرکت کرده‌اند؛ فعالیتی‌هایی که در اقتصاد توسعه از اقتصاد صنعتی به اقتصاد دانش‌بنیان در حرکت است؛ اقتصادی که سرمایه انسانی، نوآوری، تحقیق و توسعه و کارآفرینی از مولفه‌ها و عوامل اصلی آن به شمار می‌رود.

در این میان، آنچه بستر اولیه شکل‌گیری اقتصاد دانش‌بنیان را به‌وجود می‌آورد، ایده‌ها و طرح‌های نوآورانه مبتنی بر دانش است. خلق ایده‌ها، چگونگی تأمین منابع مالی برای تجاری‌سازی ایده یا طرح دانش‌بنیان از اهمیت سرشاری برخوردار است.

اهمیت سرمایه در گردش از طریق صندوق‌های سرمایه‌گذاری مخاطره‌پذیر و بازار سرمایه، ایجاد بازار شرکت‌های کوچک و متوسط برای سوده‌بودن این شرکت‌ها جهت ورود به بازار سرمایه، ارتباط اکوسیستم نوآوری به بازار سرمایه، ارتباط بازار سهام به شرکت‌های نوآور، استفاده از بورس برای اخذ تسهیلات بانک‌ها در تأمین مالی و سرمایه در گردش شرکت‌های دانش‌بنیان، جذب سرمایه از طریق بازار سرمایه برای تأمین مالی بلندمدت بنگاه‌ها و تأمین مالی اولیه از طریق پذیره‌نویسی در بازار اولیه و انجام افزایش سرمایه شرکت‌ها از طریق بازار ثانویه، استفاده از صندوق‌های سرمایه‌گذاری یا پذیرش بورس که نوعی سرمایه‌گذاری مشترک هستند که پول سرمایه‌گذارانی را که قصد دارند سرمایه‌گذاری در حوزه‌های کسب و کارهای نوپا، شرکت‌های دانش‌بنیان و با استارت‌آپ‌ها سرمایه‌گذاری کنند، جمع‌آوری می‌کنند و در پروژه‌های استارت‌آپی به مصرف می‌رسانند. این صندوق‌ها سرمایه‌گذاران سازمان بورس می‌توانند در شرکت‌های دانش‌بنیان و استارت‌آپ‌ها سرمایه‌گذاری کنند. اینها همه به جهت تولید دانش‌بنیان در بازار سرمایه کمک می‌کنند. خرید برق صنایع دانش‌بنیان از بورس یا مجوز فعالیت صندوق نوآوری و شکوفایی و صندوق‌های پژوهش و فناوری غیردولتی موضوع ماده ۴۴ قانون رفع موانع تولید رقابت‌پذیر و ارتقای نظام مالی کشور از جمله موارد ضمن تأمین مالی در بازار سرمایه هستند.

براساس این قانون، سازمان بورس مکلف است، ضمن تسهیل انتشار اوراق صکوک در طرح‌های فناورانه، امکان تخصیص بخشی از منابع صندوق‌های سرمایه‌گذاری دارای مجوز در سازمان بورس را در صندوق‌ها یا نهادهای مالی که در حوزه تأمین مالی فناوری و نوآوری فعالیت می‌کنند، فراهم نماید. در این قانون برای شرکت‌های ارزش‌گذاری نیز فرصت خوبی دیده شده است؛ در ابتدا دستگاه‌های اجرایی و مراجع قضایی مجاز هستند در مواردی که نیاز به کارشناسی در حوزه دارایی‌های نامشهود وجود دارد، از گزارش‌های کارشناسی شرکت‌های ارزش‌گذاری دارای نامشهود استفاده کنند.

از این‌رو، یکی از مهم‌ترین اقدامات درباره شرکت‌های دانش‌بنیان در سال ۱۴۰۱، پذیرش شرکت‌های جدید در بازار سرمایه کشور و استفاده از ظرفیت‌های آن برای عرضه سهام و مالکیت آنها به سرمایه‌گذاران به صورت ویژه است، به‌طوری‌که شرایطی فراهم شود تا امکان ورود فناوری به صنایع بزرگ در قالب شرکت‌های دانش‌بنیان ایجاد فراهم شود. از سوی دیگر برای کاهش ریسک سرمایه‌گذاران خرد، می‌توان در مسیر ایجاد شرکت‌های بزرگ سرمایه‌گذاری مخاطره‌پذیر گام برداشت؛ شرکت‌هایی که بتوان سهام آنها را در بازار عرضه کرد و با تشکیل شرکت‌های زیرمجموعه، تبدیل به شرکت مادر هدینگ شوند.

حضور در نمایشگاه‌های بین‌المللی و دریافت استانداردهای بین‌المللی، تجاری‌سازی و برندسازی و مالکیت فکری، فروش و بازاریابی برای محصولات، ازجمله راه‌های دیگر گسترش کسب و کارهای دانش‌بنیان



و خلق ارزش افزوده، بهبود بهره‌وری ملی، ارتقای کیفیت محصولات و خدمات عرضه شده به بازار به شمار می‌روند؛ به‌ویژه که در شرکت‌های دانش‌بنیان، مودع خلایق، نوآوری دانش، کارآفرینی و مهارت، نقش مهمی ایفا کرده و این بدان معنی است که باید گستره هم‌افزایی اکوسیستم آموزش و کارآفرینی در جامعه به وجود آید تا پشتیبان و تسهیل‌کننده ایجاد و افزایش اشتغال، افزایش سطح دستمزد و درآمد و افزایش میزان سرمایه‌گذاری باشد. هرچه بنگاه‌های اقتصادی دانش‌بنیان از مهارت‌افزایی در ساختار منابع انسانی خود بیشتر استفاده کنند، بر ارزش آنها افزوده شده و چرخه تکامل یافته‌تری از بالندگی ایجاد می‌شود.

مناطق آزاد و ویژه اقتصادی،

پایلوت ایجاد طرح بزرگ ملی دانش‌بنیان

ایجاد طرح بزرگ ملی در مناطق آزاد و ویژه اقتصادی از سوی شرکت‌های دانش‌بنیان به صورت پایلوت، در بخش محصولات اولویت‌دار دانش‌بنیان مانند محصولات کشاورزی و گلخانه‌ای، مواد شیمیایی، دارو، الکترونیک، مواد پیشرفته و تجهیزات پزشکی و سایر زمینه‌ها ازجمله انرژی، شبلات، آبیاری، محیط زیست، تجهیزات پزشکی، محیط زیست دریایی، حمل‌ونقل سبز، هوافضا و موتور برقی، خدمات فنی-مهندسی و فناوری اطلاعات می‌توانند از اولویت‌های طرح‌های دانش‌بنیان در مناطق باشند.

اقتصاد دریامحور، گردشگری و تفریحات دریایی از دیگر زمینه‌های اقتصاد دانش‌بنیان هستند؛ ضمن آنکه تأسیس دفتر تحقیق و توسعه در دبیرخانه و سازمان‌های مناطق آزاد و ویژه اقتصادی برای تکمیل شدن زنجیره ایده‌پردازی و شکل‌دهی آن می‌تواند به رویکرد دانش‌بنیان کردن اقتصاد مناطق آزاد و ویژه اقتصادی کمک کند. همچنین برای رفع چالش‌های موجود اقتصادی در مناطق آزاد و ویژه اقتصادی با استفاده از نیروی انسانی خلاق و متخصص و توجه به کاربرد دانش در حل مشکلات می‌توان راه‌حل‌های منسوخ را بر طرف ساخته و نگذاشت مشکلات به مانند گذشته روی هم انباشته شوند؛ یعنی برای راه‌حلی از مشکلات صرفا نباید به راه‌حل‌های دهه ۹۰ بسنده کرده و تجویزهای قدیمی بدون توجه به رویکردهای دانش‌محور را مینا قرار داد. از این‌رو، تدبیری علمی، کاربردی و حرکتی دوباره با سویه‌های مردمی در اقتصاد را طلب می‌کند تا بتوان به شکل مناسب‌تری راه‌حل‌های رفع مشکلات را دنبال کرد.

پیوند اقتصاد دانش‌بنیان با اقتصاد دیجیتال

در مناطق آزاد و ویژه اقتصادی

همان‌گونه که ماهیت اقتصاد دانش‌بنیان نشان می‌دهد، داشتن نگاه علمی، فناورانه و نوآورانه به تولید در همه عرصه‌های اقتصاد کشور ایجاد می‌کند تا نتایج آن، همان افزایش بهره‌وری، ارتقای کیفیت محصولات، رقابت‌پذیر شدن تولیدات در بازارهای جهانی، کاهش هزینه‌های تولید و کاهش قیمت تمام‌شده محصولات در داخل باشد. به علاوه، امروزه کیفی کردن اقتصاد دانش‌بنیان ملازم اقتصاد دیجیتال در یک روند تکاملی در ساختار اقتصادی است که از اهمیت خاصی برخوردار است. به‌ویژه که امروز نقش دانش و نرم‌افزارها در عرصه اقتصاد به مرحله‌ای از بلوغ رسیده که فناوری دیجیتالی و شبکه‌های ارتباطی با ساختار جدید، توانسته هزینه‌های تولید را از سرمایه‌بر به دانش‌بر تغییر دهد.

اقتصاد دیجیتال، فضای اقتصاد رقابتی را برای رفع موانع ورود به بازار بین‌المللی با استفاده از قابلیت‌های شبکه، قدرت مصرف‌کننده، مقایسه قیمت‌ها و ارتقا کیفیت و دسترسی به اطلاعات افزایش داده است. از سوی دیگر اندازه شرکت‌ها کوچک شده و طیف وسیعی از واحدهای اقتصادی از طریق شبکه جهانی به یکدیگر متصل شده و هزینه مبادله که یکی از عوامل مهم تنظیم‌کننده مبادلات و قیمت‌ها در سطح جهانی است، به شدت کاهش پیدا کرده است، به‌طوری‌که گسترش اقتصادی دیجیتالی موجب فشرده‌گی زمان و مکان شده و در عین بزرگ‌تر کردن بازارها در مقیاس جهان، شدت رقابت را بالا برده است.

این مسئله‌ای است که لزوم اهمیت پیوند اقتصاد دانش‌بنیان را با اقتصاد دیجیتال در کشور و مناطق آزاد و ویژه اقتصادی بیش از پیش نشان می‌دهد؛ همچنان‌که طراحی مدل‌های عملکرد کسب و کار سهم مهمی در موفقیت اقتصاد دانش‌بنیان داشته و چهارچوبی برای موفقیت تولید و خلق ثروت هستند. به‌کارگیری این مدل‌ها، شیوه و زمان استفاده از آنها را برای تولید ثروت و ارزش‌آفرینی در جهت ایجاد مزیت‌های رقابتی و توجه به استراتژی اقیانوس آبی در سازوکارهای بنگاه‌های اقتصادی نشان می‌دهد.

بر این اساس، استفاده از نظریه منبع‌محور برای دستیابی به تناسب راهبردی میان تولیدات اقتصاد دانش‌بنیان و راهبردهای مناطق آزاد و ویژه اقتصادی در جهت نوآوری در محصول، نوآوری در فرآیند و اثربخشی مزیت‌های اقتصادی حائز اهمیت بوده و می‌تواند بر قابلیت‌ها و شایستگی‌های درونی این مناطق استوار شود.

در این میان البته رویکردهای مختلف دیگری نیز وجود دارند که ازجمله می‌توان به رویکرد فعالیت‌محور، رویکرد اقتصادی، رویکرد شبکه‌ای و رویکرد دانش‌محور برای ارزش‌آفرینی سرمایه‌گذاری‌ها و تسهیل شناسایی منابع رقابت‌پذیر در مناطق آزاد و ویژه اقتصادی با توجه به چندمنظوره بودن فعالیت‌های آنها اشاره کرد که به صورت ترکیبی کاربرد نظری آنها می‌توانند موثر باشند. بر این اساس، تمام توصیف‌های موجود، مدل‌های کسب و کار و مسیری برای پذیرش کسب و کار و توصیف‌های اینکه چگونه بنگاه‌ها می‌توانند به‌دنبال سود باشند و با سایر نهادهای در یک شبکه ارزش چگونه در ارتباط باشند، بیان می‌کنند.

بنابراین، تأکید بر این واقعیت‌که دستیابی به پیشرفت عادلانه اقتصاد و حل مشکلات آن فقط می‌تواند از مسیر تقویت تولید دانش‌بنیان بگذرد، نشان‌دهنده آن است که به‌کارگیری تلاش برای ایجاد کالاها و خدمات نیاز به مهارت‌های تخصصی و بدست‌آوردن اطلاعات و ساختن ایده‌های جدیدی دارد که به پیشبرد اقتصاد کمک می‌کند. در این عرصه به‌طور خاص سرمایه‌های اصلی کارکنان دانش و اطلاعات است

به شرکت‌های متوسط و پیوند با صنایع بزرگ برای تولید انبوه کالاهای رقابت‌پذیر می‌تواند با تشکل‌های صنعتی میان شرکت‌های دانش‌بنیان مناطق و ایجاد بانک‌های اطلاعاتی نوآور برای جمع‌آوری ایده‌ها از سایر کشورها و ارائه آنها به نوآوران و دست‌اندرکاران شرکت‌های دانش‌بنیان برای آشنایی با آنها به رشد اقتصاد دانش‌بنیان در مناطق آزاد و ویژه اقتصادی کمک کند.

برگزاری کارگاه‌های آموزشی تولید دانش‌بنیان در مناطق آزاد و ویژه با حضور سرمایه‌گذاران و فعالان اقتصادی کشور و برگزاری کارگروه‌های مشترک بین کارشناسان مرتبط با مناطق آزاد و بخش خصوصی داخلی و خارجی بسیار اهمیت دارد. در این خصوص، تعریف و اولویت‌بندی پروژه‌های تولیدی و خدماتی در مناطق آزاد و ویژه با توجه به فعالیت‌های غالب آنها از طریق آسیب‌شناسی شرکت‌های دانش‌بنیان این مناطق که تاکنون به ثبت رسیده‌اند، با هدف افزایش بهره‌وری و رشد کیفی آنها باید در اولویت قرار گیرد.

توجه به کارآفرینی دانش‌بنیان از طریق اجرایی کردن دیپلماسی اقتصادی دولت سیزدهم برای حضور در بازارهای منطقه‌ای و بین‌المللی نیز می‌تواند زمینه‌های زیادی را برای تولید فراهم کرده و حتی به جذب سرمایه‌گذاری‌های مشترک سرمایه‌گذاران کشورهای خارجی بی‌انجامد. شناسایی بازارهای هدف منطقه‌ای و بین‌المللی و به‌ویژه سازمان‌ها و اتحادیه‌هایی همچون CIS، اوراسیا، آیورا و شانگهای برای تولیدات صادراتی محصولات دانش‌بنیان به این کشورها و توسعه صادرات به آنها از طریق مناطق آزاد و ویژه اقتصادی می‌تواند لزوم توجه بیش از پیش به امتیازدهی و ایجاد واحدهای تحقیق و توسعه در واحدهای مستقر در این مناطق برای تقویت پروژه‌های عملیاتی را تحکیم ببخشد؛ به‌ویژه که رویکرد اقتصاد دانش‌بنیان بر اهمیت دانش و مهارت در اقتصاد خدماتی و تولیدی تأکید دارد.

نوآوری، سرمایه انسانی و فناوری‌های ارتباطی، اجزای اصلی اقتصاد دانش‌پایه

اکنون با توسعه فناوری‌ها و ابزارهای هوشمند و فراگیر شدن آثار انقلاب دیجیتال، موج‌های پیاپی ایجاد شده‌اند که از آنها به انقلاب‌های صنعتی چهارم، پنجم و حتی ششم تعبیر می‌شود. نکته بسیار مهمی که در این موج‌ها و انقلاب‌های پیشگام فراصنعتی نمایان است، سرعت بسیار بالای تغییرات و تحولات در تکنولوژی‌های موجود در مقایسه با سرعت آنها در دوران‌های گذشته تمدن بشر است.

سازمان‌های بین‌المللی ویژگی‌های این تغییرات را شامل موارد زیر دانسته‌اند:

- ◆ نظام‌ها و ساختارهای نهادی که در آنها از طریق سیاست‌های اقتصادی، انگیزه‌های لازم برای تحرک‌بخشی و تخصیص کارآمد منابع، خلاقیت و نوآوری و خلق، انتشار و کاربست دانش موجود به صورت مفید فراهم شود.
- ◆ نظام آموزشی مناسب و نیروی کار تحصیلکرده و ماهر که قادر باشد دانلما مهارت‌های خود را برای خلق و استفاده از دانش، ارتقا و تطبیق بخشد.
- ◆ یک نظام و اکوسیستم نوآوری کارآمد و حامی بنگاه‌ها، مراکز تحقیقاتی، دانشگاه‌ها، مشاوران و دیگر سازمان‌هایی که قادر باشند خود را با نتایج انقلاب فنانشی رشد دهند، از ذخیره درحال رشد دانش جهانی استفاده کنند و با همانندسازی و تطبیق، از آن برای خلق نیازهای محلی بهره لازم را ببرند.
- ◆ زیرساخت‌های پیشرفته، مناسب و کافی اطلاعاتی و ارتباطاتی که بتواند زمینه توسعه ارتباطات، جریان سیال و آزاد و پردازش اطلاعات و دانش را به نحو کارآمدی فراهم کند.
- بر این اساس، «نوآوری و کارآفرینی، سرمایه انسانی و فناوری‌های ارتباطاتی و اطلاعاتی» سه بخش مهم تحقق توسعه اقتصاد دانش‌بنیان و دیجیتال هستند، ویژگی‌هایی که بر اثر آنها رشد اقتصاد دیجیتال از طریق افزایش سرعت پیشرفت و عرضه محصولات و اختراعات جدید، افزایش دسترسی به تکنولوژی‌های جدید و رشد تکنولوژی به خلق و رشد تکنولوژی‌های جدید شکل گرفتند؛ ازجمله انواع سنسورها، کوچک‌تر و ارزان‌تر شدن آنها، انواع گیرنده‌ها و امکان نصب حسگرها روی انسان‌ها، رشد هوش مصنوعی و توجه اقتصادی پیدا کردن یادگیری ماشینی در حد استفاده از آن در کاربردهای خاص، ارزان و فراگیر شدن موبایل در حدی که از حالت یک ابزار کمکی، به وسیله‌ای فردی و ضروری تبدیل شده است.
- تکنولوژی، که جای اینکه مانند گذشته، ابزاری در خدمت سیستم‌ها باشد، خود خالق سیستم‌ها جدیدی شده است که در عمل رفتار افراد را مستقل از دولت‌ها تعریف می‌کند. اینها همه در اقتصاد دانش‌بنیان بر پایه تولید، توزیع و کاربرد دانش و اطلاعات می‌توانند سرمایه‌گذاری در دانش و صنایع دانش‌پایه را موردتوجه قرار داده و نیاز امروز اقتصاد کشور از جمله مناطق آزاد و ویژه اقتصادی را مرتفع سازند.

سخن پایانی

در پایان باید تأکید کرد که اقتصاد دانش‌بنیان از شرط‌های مقاومتی شدن اقتصاد و از مؤثرترین مولفه‌های سیاست‌های اقتصاد مقاومتی است که می‌تواند خلأ ناشی از وابستگی اقتصاد به نفت را برطرف کرده و سبب هدایت اقتصاد به سمت بازارهای منطقه‌ای و بین‌المللی و خلق ثروت باشد.

مهم‌ترین مزایای اقتصاد دانش‌بنیان علاوه بر رفع وابستگی به اقتصاد نفتی، توجه به توان و ظرفیت‌های داخلی و پرهیز از نگاه به خارج، ثبات سیاست‌های اجرایی اقتصاد و کمک به حل مشکل بیکاری و فقر است. ضرورت دانش‌بنیان شدن اقتصاد، وجوب بهره‌گیری از نخبگان و نیروهای جوان برای شکل‌گیری اقتصاد دانش‌بنیان، لزوم افزایش شرکت‌های دانش‌بنیان، لزوم تقویت فعالیت بنگاه‌های دانش‌بنیان، ضرورت استفاده از فضای مجازی برای دانش‌بنیان کردن اقتصاد، لزوم ایجاد پارک‌های علم و فناوری برای ایجاد اشتغال، لزوم فعالیت‌های شرکت‌های دانش‌بنیان در صنعت، کشاورزی، خدمات و نیازسنجی، ضرورت تشکیل کرسی‌های نظریه‌پردازی و تقویت فرهنگ کسب و کار دانش‌بنیان، لزوم حمایت از تولید و صادرات محصولات دانش‌بنیان و متکی بر فناوری‌های بومی به‌ویژه در حوزه‌های دارای مزیت و ظرفیت، لزوم تقویت ورود محصولات شرکت‌های دانش‌بنیان به بازار و مصرف و ضرورت تأمین بخشی از درآمد کشور از راه صنایع دانش‌بنیان، از دیدها و ضرورت‌های مربوط به اقتصاد دانش‌بنیان است.

با این رویکرد می‌توان طرح‌های اولویت‌دار را در حوزه تولید دانش‌بنیان با همکاری معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری در هر یک از مناطق آزاد و ویژه اقتصادی به صورت پایلوت تعریف کرد. این طرح‌ها با استفاده از مزایای موجود در مناطق و رعایت استانداردهای لازم برای جذب منابع یا فراهم کردن زیرساخت‌ها و فناوری‌های پیشرفته و همچنین امکان‌سنجی بازار مناسب صادرات، قابلیت سرمایه‌گذاری مشترک با خارجیان را خواهند داشت و می‌توانند براساس نیازها، تحول‌بخش زنجیره تأمین به منزله شبکه‌ای پیچیده و پویا از عرضه و تقاضا و زنجیره ارزش برای تدارک ورودی‌ها در مناطق آزاد و ویژه اقتصادی باشند.

درحالی که زنجیره ارزش نشان‌دهنده چگونگی خلق ارزش است، زنجیره تأمین در برگیرنده عواملی خرد و شامل تمام فعالیت‌هایی است که برای تبدیل مواد خام به کالا یا خدمت و رساندن آن به مصرف‌کننده یا مشتری تجاری انجام می‌شوند. بنابراین اجرای طرح‌های اولویت‌دار در مناطق آزاد و ویژه اقتصادی به صورت پایلوت، علاوه بر شرکت‌های دانش‌بنیانی است که تاکنون در این مناطق به ثبت رسیده و فعالیت می‌کنند.

تقویت و تکمیل روند اقتصاد دانش‌بنیان در مناطق آزاد و ویژه

رسیدن به مناطق آزاد نسل هفتم و توجه به کاربرد هوش مصنوعی و زنجیره بلوکی (بلاکچین) ازجمله موضوع ارز دیجیتال و ایجاد پلتفرم طراحی دیجیتال و راه‌اندازی رمززار ملی در مناطق آزاد می‌تواند مبادلات بین مناطق را تسهیل کند. همچنین طراحی و تدوین زمینه‌های تولیدی و خدماتی (صنعتی، کشاورزی و خدماتی) به منزله طرح‌های توجیهی اقتصادی، فنی و مالی از طریق همکاری با شرکت‌های خدمات مشاور برای تقویت و تکمیل روند اقتصاد دانش‌بنیان در مناطق آزاد و ویژه اقتصادی که ملازمه رشد اقتصاد مردمی و ایجاد زمینه برای کارآفرینی و همه افراد نوآور در سازمان‌های مناطق است، از موارد مهمی است که با توجه به اهمیت ارائه تسهیلات مالی و پشتیبانی فکری و ایده‌پردازی برای حرکت شرکت‌های خرد و کوچک،

بررسی جایگاه مناطق آزاد تجاری-صنعتی در نقشه کلان اقتصاد ملی کشور:

مناطق آزاد ایران در انتظار تعیین تکلیف بر اساسی قاعده عمل!



گزارش:

علی جعفری - کارشناس مناطق آزاد

امروز مناطق آزاد یکی از پایه‌های اقتصادی دنیای پیشرفته و صادرات‌محور است و این مناطق در تولید و صادرات کالا در قالب جذب سرمایه‌گذاری خارجی محوریت یافته‌اند.

بسیاری از کشورهای توسعه یافته و درحال توسعه با نامگذاری برخی از مناطق به نام منطقه آزاد تلاش می‌کنند با برنامه‌ریزی، اتخاذ سلسله تصمیمات حساب شده و متناسب ظرفیت‌های بومی هر منطقه و نیازمندی‌های بازارهای صادراتی، این مناطق را در ساختار اقتصاد کلان ملی خود ساماندهی بهینه نمایند؛ موضوعی که متأسفانه در ایران و در مورد مناطق آزاد علی‌رغم خطابه‌های آتشین مسئولین امر، مورد غفلت اساسی می‌باشد.

در یک جمع‌بندی کلی، مناطق آزاد دارای چند مشخصه مهم و ضروری می‌باشند:

- ♦ سهولت تأمین مواد اولیه خام و کالاهای واسطه‌ای با ضوابط روشن، ساده و پایدار در راستای رونق تولید.
- ♦ حمایت از صادرات کالا بدون پرداخت مالیات و عوارض فروش به صورت درازمدت.
- ♦ مدیریت مستقل در راستای بومیایی و سهولت فرآیندهای اداری با هدف کاهش هزینه‌ها و تاخیرات غیرضروری.
- ♦ حمایت از سرمایه‌گذاری خارجی تولیدکننده و صادرات‌گرا با تضمین مزایای قانونی و امنیت سرمایه و سود.
- ♦ این گزارش در نظر داریم با بررسی روش‌های کلان سیاست‌گذاری ایجاد و حمایت از مناطق آزاد در قالب اقتصاد ملی مسرور در سیستم اقتصاد جهانی؛ جایگاه فعلی مناطق آزاد ایران در ساختار قانونی و سیاست‌گذاری راهبردی کشور را به همراه آسیب‌شناسی وضعیت موجود و ارائه پیشنهاداتی بهینه برای بهبود وضعیت موجود در ارائه نماییم.

مناطق آزاد در سیستم مدیریت برنامه‌ریزی توسعه منطقه‌ای، ملی و بین‌المللی

در بررسی‌های انجام شده، مشخص گردیده که به صورت کلی ۳۰۰ و با سیاست‌گذاری کلان در مورد نقش و کارکرد مناطق آزاد در امر تحقق توسعه اقتصادی در دنیا وجود دارد:

- ♦ مناطق آزاد در قالب برنامه‌ریزی‌های توسعه محلی یا منطقه‌ای
- ♦ مناطق آزاد در برنامه توسعه ملی
- ♦ مناطق آزاد در قالب ایفای نقش هم‌پوندی با اقتصاد پیرامونی یا جهانی
- ♦ پیش از پرداختن به سه روش یاد شده، ذکر این موضوع ضروری است که متأسفانه به جهت در اولویت نبودن امر توسعه اقتصادی در سیستم مدیریت کلان حاکمیتی کشور نسبت به دیگر شئون حکمرانی و ایجاد قدرت ملی، می‌توان گفت ایران با وجود برخورداری از ظرفیت‌های منحصر‌به‌فرد اقتصادی، در مدار توسعه اقتصادی قرار ندارد و در این بستر ناساعد نیز مناطق آزاد علی‌رغم داشتن منطق اقتصادی قوی و کارآمد برای تسریع توسعه و رشد اقتصادی، هنوز نتوانسته‌اند این طور که ایجاب می‌کند، نظر مساعد نهادهای و مراکز تصمیم‌ساز و تصمیم‌گیر ایران را به خود جلب نمایند و چون برنامه ایجاد مناطق آزاد به عنوان ابزاری جهت اعمال اصلاحات ساختاری تدریجی در بعد محدود و منطقه‌ای و اشاعه آن به اقتصاد ملی مورد توجه نیست، این مناطق با گذشت نزدیک به سه‌دهه هنوز موجودات غریبه‌ای هستند که نقش جاذبه ارکد زشت را در ساختار اقتصاد دولتی ایران بازی می‌کنند که می‌خواهند با فلسفه آزادی، جریان اقتصادی و اصول رقابت آزاد و غیررانتی توسعه و رشد اقتصادی را محقق نمایند.

جایگاه مناطق آزاد در برنامه‌ریزی توسعه منطقه‌ای و محلی

بر اساس منطق و نظریه برنامه‌ریزی توسعه منطقه‌ای، انباشت سرمایه، منابع جدید تولید، نیروی کار و فناوری از جمله مهم‌ترین عوامل تحقق رشد اقتصادی هستند. انباشت سرمایه از طریق پس‌انداز درآمدهای موجود به‌دست می‌آید و با سرمایه‌گذاری آن به صورت زیربنایی و یا تولیدی، نیروی کار و فناوری جلب می‌شود.

مسئله مهم در این نظریه، بحث وجود نفوذهای سیاسی در جهت‌دهی منابع عمومی دولتی به نفع منطقه خاص و ایجاد ناعدالتی منطقه‌ای است. به همین جهت سیاست بر رونق‌گرا در اجرای برنامه‌ریزی توسعه منطقه‌ای ضروری می‌باشد. با اجرای این سیاست، عناصر نو و خارجی می‌شوند و با ورود سرمایه خارجی، افزایش بهره‌وری، واردات فناوری، افزایش تولید، توسعه صادرات و سرمایه‌گذاری بیشتر برای بهره‌برداری بهینه از ظرفیت‌های بومی هر منطقه و ایجاد عدالت در توسعه و رشد اقتصادی منطقه‌ای اتفاق می‌افتد.

در قالب این راهبرد، مناطق آزاد با داشتن وزن ژئوپلیتیکی و ژئواکونومیک مناسب و برخورداری از ظرفیت‌های ناب اقتصادی، مهم‌ترین مراکز اجرای سیاست بر رونق‌گرا هستند تا سرمایه‌گذاری خارجی در آنها وارد شود. یعنی در این راهبرد، مناطق آزاد در اقتصاد کلان ملی نقش ویژه‌ای ایجاب عدالت جغرافیایی و رشد اقتصادی را دارند و با به‌وجود آوردن فضای مناسب، ورود سرمایه‌گذاری خارجی، تجارت آزاد، رقابت‌پذیری، دانش فنی یا همان فناوری، بازارهای مصرف خارجی، اشتغال و رفاه را تسهیل می‌کنند.

مناطق آزاد در بهینه اقتصاد تعامل‌گرای ملی

با فروپاشی اعتبار منطق اقتصاد سوسیالیستی، دولتی در تحقق توسعه اقتصادی و رفاه عمومی، همراه با جهانی شدن اقتصاد مبتنی بر بازار آزاد غربی، بسیاری از کشورهای جهان سومی یا همان درحال توسعه کوشیدند به روش‌های کنترل شده و کم‌هزینه، اقتصاد ملی خود را برای ورود به بازار جهانی آماده کنند تا بتوانند ضمن بهره‌مندی از منابع مالی، فناوری و تجاری کشورهای پیشرفته، با ورود به اقتصاد جهانی از فروپاشی یکباره اقتصاد ملی عقب‌مانده و دولتی خود جلوگیری کنند.

در این راستا تجربه ایجاد مناطق آزاد به شدت مورد توجه کشورهای درحال توسعه قرار گرفت تا این کشورها قادر باشند در محیط‌های محدود و قابل کنترل، ایجاد نظم اقتصادی بازار آزاد و متصل به اقتصاد خارجی را تمرین کنند و در میان مدت و درازمدت با تسری قوانین و ضوابط مناطق آزاد به سرزمین اصلی، کار پیوند را با کمترین هزینه و حاشیه به انجام برسانند.

درواقع در قالب این سیاست، کشورهای درحال توسعه اقدام به ایجاد یک یا چند منطقه به عنوان منطقه آزاد تجاری-صنعتی کردند تا شرایط مناسب برای ایجاد مراکز تولید و صادرات از طریق جذب سرمایه‌گذاری خارجی، ایجاد اشتغال، کسب درآمدهای پایدار ارزی، انتقال تکنولوژی، آموزش نیروی انسانی و وصل شدن به بازارهای جهانی را از طریق این مناطق پیگیری کنند.

مناطق آزاد در پیوند با اقتصاد منطقه‌ای

با ایجاد اتحادیه اروپا و توفیق این اتحادیه در به‌وجود آوردن یک بلوک اقتصادی قوی و مرتبط با مدیریت نظام اقتصادی در دنیا، موضوع پیوستن به اتحادیه‌های منطقه‌ای اقتصادی و افزایش همکاری‌های درون منطقه‌ای برای کشورهای درحال توسعه بسیار جذاب شد.

به همین سبب مناطق آزاد در درون بلوک‌بندی‌های اقتصاد

منطقه‌ای توانستند جایگاه پیدا کنند تا بستری مناسب برای جذب سرمایه‌گذاری مشترک خارجی، انتقال تکنولوژی، صادرات مشترک و تشویق همکاری‌های درون منطقه‌ای متناسب با ظرفیت‌های بومی موجود را پیگیری کنند.

مناطق آزاد ایران داستان هزار و یک شب استاد و برنامه‌های اقتصادی

با وجود این که مناطق آزاد ایران به شدت از سوی سوداگران سیاست، قدرت و رسانه و بخش بزرگی از مسئولین مربوطه و نامربوط مورد اظهار فضل و نظر قرار گرفته‌اند، اما به جهت این که این اظهارات خالی از حب و بغض، منافع شخصی و گروهی نبوده‌اند و عموماً خالی از منطق و اصول می‌باشند؛ بنابراین نمی‌توان بر پایه این اقوال در مورد جایگاه و کارکرد مناطق آزاد کشور به تعریف جامع و قابلی دست یافت. به همین جهت بررسی اسناد رسمی موجود، مهم‌ترین و معتبرترین منبع در یافتن مقصود و نیل به برداشت کلی و مناسب، تنها راه منطقی و اصولی است.

هرچند تاریخ ایجاد مناطق آزاد در ایران به پیش از انقلاب شگوهند اسلامی برمی‌گردد، اما پس از انقلاب به صورت جدی اولین بار بحث سازماندهی تشکیلات برای انجام فعالیت‌های مناطق آزاد در مصوبه شورای انقلاب در سال ۱۳۵۸ پیگیری گردید. طبق این مصوبه، سازمان عمران کیش به وزارت ارشاد واگذار گردید و جزیره کیش به عنوان اولین منطقه آزاد تجاری-صنعتی ایران اعلام شد.

البته با شروع جنگ تحمیلی و به دلیل شرایط آن دوران و نیاز کشور به واردات برخی کالاها، امتیازات و تسهیلاتی مخالف با فلسفه مناطق آزاد نظیر اجازه ورود برخی از کالاهای مصرفی، برقراری معافیت‌های گمرکی، برقراری عوارض و... به منطقه آزاد کیش داده شد و همین امتیازات منبای نامبارکی شد تا امروز تمامی مناطق آزاد گرایش مسوم و متادگونه به واردات پیدا کنند تا بخش مهمی از هزینه‌های عمرانی و جاری خود را از محل عوارض ورود کالای مصرفی تأمین نمایند.

در ادامه و پس از پایان جنگ، وقتی برنامه اول توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی کشور تدوین گردید (۷۳-۶۸)، گرایش توجه به مناطق آزاد و ضرورت ایجاد قوانین جامع برای این مناطق تقویت شد و به همین منظور ایجاد مناطق آزاد تجاری-صنعتی به‌عنوان یکی از اموزش صادرات غیرنفتی در تیرماه ۱۹۶۸ برنامه اول توسعه مطرح شد و مناطق آزاد تجاری-صنعتی قسم و چابهار به ترتیب در سال‌های ۱۳۶۹ و ۱۳۷۰ فعالیت خود را آغاز کردند.

در پایان برنامه اول توسعه، قانون چگونگی اداره مناطق آزاد در دولت آیت‌الله هاشمی و در سال ۱۳۷۲ به تصویب رسید.

در قانون برنامه دوم توسعه و در ادامه برنامه‌های آزادسازی اقتصادی، موضوع گسترش بیشتر مناطق آزاد با هدف رونق تولیدات غیرنفتی و کاهش وابستگی به نفت مدنظر برنامه‌ریزان اقتصادی دولت دوم هاشمی بود.

در برنامه سوم توسعه نیز بحث واگذاری مناطق آزاد به بخش خصوصی و خارج شدن دولت از بازار این مناطق با هدف تشویق جذب سرمایه داخلی و خارجی پیگیری گردید.

در برنامه چهارم توسعه مسئله مهم درخصوص مناطق آزاد، بحث بازنگری در قوانین گمرکی و قانون مناطق آزاد جهت تسهیل واردات کالاهای ساخته شده در این مناطق به سرزمین اصلی بر مبنای میزان ارزش افزوده و جلوگیری از واردات این کالاها از خارج بود.

در برنامه پنجم توسعه نیز در مورد نقش مناطق آزاد در تحقق اهداف چشم‌انداز ۲۰ساله نظام، اعمال مدیریت یکپارچه و تسریع رشد اقتصادی مطرح بود.

در برنامه ششم توسعه هم برخلاف روند مثبت پنج برنامه اول، پرتاب دبیرخانه شورایی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی به دامن شلوع وزارت امور اقتصادی و دارایی و تزییل جایگاه قانونی مناطق آزاد به بهانه نظارت‌پذیری اتفاق افتاد و امروز هم قانون برنامه هفتم توسعه کشور درحال تدوین است.

در کنار قوانین توسعه پنج‌ساله و چهار ساله کشور، اما شاید مهم‌ترین اسناد راهبردی مرتبط با مناطق آزاد، بند (۱۱) سیاست‌های اقتصادی مقاومتی و ماده ۶۵ قانون احکام دائمی برنامه‌های توسعه کشور می‌باشند. در بند (۱۱) سیاست‌های اقتصادی مقاومتی، بحث توسعه حوزه عمل مناطق آزاد عنوان شده و در ماده ۶۵ قانون احکام دائمی برنامه‌های توسعه کشور ضرورت اعمال مدیریت یکپارچه در مناطق آزاد تأکید شده است.

آسیب‌شناسی جایگاه متزلزل و مبهم مناطق آزاد در ساختار اقتصادی کشور

با نگاهی به عملکرد مناطق آزاد ایران در سه دهه گذشته و نیز رویه‌های اعمال مدیریت در این مناطق، متأسفانه نمی‌توانیم از توفیق مناطق آزاد در تحقق اهداف و اصول اولیه قانون حرف بزنیم؛ هرچند توجه به دو نکته در این ارتباط ضروری و فرین رعایت انصاف است: اولین نکته این است که اهداف مناطق آزاد در قانون بسیار کلی و خارج از مقیاس اندازه‌گیری کمی و کیفی دقیق و پایدار است. نکته دوم این که با وجود عدم موفقیت مناطق آزاد در تحقق اهدافی همچون جذب سرمایه‌گذاری، انتقال فناوری و توسعه صادرات؛ حداقل این مناطق در ایجاد عمران و آبادانی نسبی مناطق حاشیه‌ای و مرزی عملکرد قابل دفاعی دارند. اما چرایی عدم توفیق این مناطق و نداشتن جایگاه در خور و متناسب با ظرفیت‌های ذاتی آنها در اقتصاد ملی، دلایل گوناگونی دارد که ذیلاً به صورت کلی ذکر می‌شود:

- ♦ مشخص نبودن راهبرد کلی اقتصاد ایران برای تحقق توسعه و عدم اجماع موجود در این رابطه و حتی ضرورت ایجاد رشد اقتصادی در کشور در کنار ضعف ابزار و تضمین‌های اجرایی بر بحث برنامه‌های توسعه و مخصوصاً در مورد مناطق آزاد. این امر امروز به صورت اسفناکی خود را در بی‌اعتبار شدن برخی بندهای مهم قانون چگونگی اداره مناطق آزاد و با اتحاد دولت و مجلس برای قتل مناطق آزاد با تصویب قانون لغو معافیت مالیات بر ارزش افزوده در این مناطق و نیز الحاق دبیرخانه به وزارت اقتصاد نشان می‌دهد.

مشاور رئیس‌جمهور تصریح کرد:

حمایت دبیرخانه شورایی مناطق آزاد از کارآفرینان و صنعتگران کشور

مشاور رئیس‌جمهور و دبیر شورایی مناطق آزاد تجاری-صنعتی و ویژه اقتصادی در پایان خاطرنشان کرد: با توجه به قیمت پایین در کیش و قسم و کمبود ظرفیت پذیرش گردشگر در کشور قطر، مقرر گردید ظرفیت‌های ایران به صورت یکجای به طرف قطر ارائه شود.

گفتنی است، این تفاهم‌نامه در هماده تنظیم شده است که می‌توان به استفاده از ظرفیت‌ها و خدمات انجمن فرانتگران نوین و خانه صنعت، معدن و تجارت جوانان ایران جهت ترویج سرمایه‌گذاری در مناطق آزاد و ویژه اقتصادی در زمینه همکاری‌های مشترک درخصوص سرمایه‌گذاری در حوزه‌های صنعتی، گردشگری، ساخت هتل‌های خاص، ایجاد شهرک‌های توریستی، کشاورزی، تجاری، طرح‌های زودبازده، زیرساخت‌های لجستیکی، تولید و فرآوری سنگ‌های ساختمانی، کارخانه‌جات مولد و ساخت موزه آینده ایران، همکاری در طراحی و تدوین پروژه‌های تخصصی جهت مهندسی ارزش با رویکرد زنجیره خدمات و تولید با در نظر داشتن اقتصاد مقاومتی و بر پایه دانش‌بنیان و همچنین آمادگی جهت مشارکت، طراحی، ساخت پروژه‌های اقتصادی و تجاری زودبازده در مناطق آزاد کشور اشاره کرد.

برای تکمیل پروژه‌هایی که نیاز به سرمایه‌گذاری دارند، استفاده کنیم.

مشاور رئیس‌جمهور ادامه داد: از موضوعات سرمایه‌گذاری که در این نشست مطرح شد، استقبال کرده و تلاش می‌کنیم با همکاری دیگری به توسعه مناطق آزاد کنیم و مشکلات سرزمین اصلی را به حداقل برسانیم و موجب رشد و شکوفایی کشور شویم.

سعید محمد در ادامه به رویداد جام‌جهانی ۲۰۲۲ قطر و سفر اخیر وزیر حمل‌ونقل و مدیر جام‌جهانی قطر اشاره کرد و اذعان نمود: در این دیدار سعید محمد خوبی صورت گرفت. درحال آماده‌سازی شرایط برای میزبانی شایسته از هواداران فوتبال هستیم؛ زیرساخت‌های مناسبی در کیش و قسم ایجاد شده است؛ ساخت ۲ زمین فوتبال، ۲ سالن بدنسازی، ۲ هتل پنج‌ستاره؛ همچنین برای ورود مسافرین هم از طریق دریایی و هم هوایی ظرفیت‌های خوبی فراهم شده است. ترمینال جدیدی در فرودگاه بین‌المللی جزیره کیش در حال ساخت است؛ در بندر نیز یک ترمینال مسافری در دست بهره‌برداری است. تقریباً می‌توان گفت آمادگی داریم همه ظرفیت‌های موجود در جزیره قسم و کیش را در اختیار این رویداد جهانی قرار دهیم.



با حضور سرمایه‌گذاران مطرح کشور، تفاهم‌نامه همکاری میان دبیرخانه شورایی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی و انجمن فرانتگران نوین و خانه صنعت، معدن و تجارت جوانان ایران در محل دبیرخانه شورایی به امضاء رسید.

این تفاهم‌نامه همکاری پیرو فرمایش مقام معظم رهبری (مدظله) در جهت تحقق شعار سال «تولید، دانش‌بنیان و اشتغال‌آفرین» و با هدف حمایت از کارآفرینان و صنعتگران کشور، بین سعید محمد مشاور رئیس‌جمهور و دبیر شورایی مناطق آزاد تجاری-صنعتی و ویژه اقتصادی، سیداحسان مصطفوی «مدیرعامل انجمن فرانتگران نوین و احسان پیری رئیس هیات مدیره خانه صنعت، معدن و تجارت امضاء شد.

مشاور رئیس‌جمهور و دبیر شورایی مناطق آزاد تجاری-صنعتی و ویژه

با امضای تفاهم‌نامه میان دبیرخانه شورایی و سازمان ثبت اسناد کشور محقق شد:

بهبود کسب و کار فعالین اقتصادی با ثبت شعب شرکت‌ها در مناطق آزاد



توافق‌نامه عملیاتی منعقد کردیم، ما به عنوان دبیرخانه شورایی مناطق آزاد برای تهیه نقشه‌های حدنگار نهایت همکاری را خواهیم داشت. همچنین نقشه‌های کندکس باید ساماندهی و تهیه شوند تا بتوانیم جلوی این تخلفات در مناطق آزاد را بگیریم.

مشاور رئیس‌جمهور و دبیر شورایی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی در پایان به ثبت شرکت در سامانه خدمات الکترونیک به منظور جلوگیری از ایجاد شرکت‌های سوری در مناطق آزاد اشاره کرد و بیان داشت: برای جلوگیری از راهاندازی و ثبت شرکت‌های سوری، هر متقاضی باید قبل از ثبت شرکت، پروانه و مجوزهای موردنیاز را اتخاذ و نسبت به راهاندازی کارگاهها اقدام کند.

رئیس سازمان ثبت اسناد و املاک کشور: تشکیل کارگروه ویژه ساماندهی مالکیت اراضی در مناطق آزاد

همچنین در این مراسم، رئیس سازمان ثبت اسناد و املاک کشور با بیان اینکه کارگروه ویژه‌ای برای ساماندهی مالکیت اراضی در مناطق آزاد ایجاد کرده‌ایم، گفت: در مهم‌ترین اقدامات این کارگروه، تسهیل کردن ثبت شرکت‌ها برای علاقه‌مندان در مناطق آزاد و همچنین صدور سند تک‌برگی و جلوگیری از سندسازی و دخل تصرف‌های سودجویان است.

شاهد افزایش زمین‌خواری در مناطق آزاد بوده‌ایم. سعید محمد یکی از محورهای اصلی این تفاهم‌نامه را ثبت مالکیت و تهیه نقشه‌های حدنگار در مناطق آزاد برشمرد و افزود: در مناطق آزاد کشور با مدل‌های پیشرفته زمین‌خواری مواجه هستیم، ساماندهی اراضی در مناطق آزاد ضروری است؛ چراکه در منطقه آزاد چابهار شاهد معضل زمین‌خواری هستیم که باید با حدنگاری و کاداستر این موضوع ساماندهی شود. وی ادامه داد: از آنجایی که مالکیت در مناطق آزاد متنوع است، ما به‌شدت به دنبال صدور سند تک‌برگی هستیم؛ زیرا بسیاری از سودجویان از نبود این مباحث سود بردند، به طوری که امروز با استخدام دلالان در مناطق آزاد مواجه هستیم که زمین‌های ساخته شده و واگذار شده را تصرف می‌کنند و به این اراضی دست‌اندازی کرده‌اند. درحال حاضر در بخشی از انزلی برخی سندسازی کرده‌اند تا زمین را تصاحب کنند که باید نهادهای دولتی به‌ویژه سازمان ثبت اسناد در این راستا هوشیار برخورد کنند تا از این‌گونه سودجویی‌ها جلوگیری شود. قطعاً با ورود سازمان ثبت اسناد نابسامانی در زمین و املاک در مناطق آزاد برطرف خواهد شد.

سعیدمحمد اظهار کرد: برای جلوگیری از این تخلفات و سندسازی‌ها، با سازمان ثبت اسناد کارگروهی تشکیل داده‌ایم و اکنون یک

حسن بابایی افزود: با انعقاد این تفاهم‌نامه ۹ماده در دستور کار در جهت حل مشکلات قرار خواهد گرفت.

وی، مهم‌ترین هدف تفاهم‌نامه همکاری بین سازمان ثبت اسناد و دبیرخانه شورایی را صدور اسناد حدنگاری (کاداستر) برای زمین‌های مناطق آزاد برشمرد و اذعان نمود: صدور اسناد

سازمان ثبت اسناد و املاک کشور به‌ویژه سازمان ثبت اسناد و املاک کشور، پیمان همکاری با دبیرخانه شورایی مناطق آزاد را در پی دارد. این تفاهم‌نامه همکاری بین سازمان ثبت اسناد و دبیرخانه شورایی را در پی دارد. این تفاهم‌نامه همکاری بین سازمان ثبت اسناد و دبیرخانه شورایی را در پی دارد. این تفاهم‌نامه همکاری بین سازمان ثبت اسناد و دبیرخانه شورایی را در پی دارد.



سرپرست سازمان منطقه آزاد قشم اظهار داشت:

توسعه فعالیت شرکتهای دانش بنیان، اولویت سازمان منطقه آزاد قشم در سال ۱۴۰۱



اعطای تسهیلات مالی به واحدهای نوآور و نوپا در حیطه تولیدی و خدماتی با معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری همکاری نزدیک داشته و دارند. فتح الهی در خصوص اقدامات سازمان منطقه آزاد قشم در حوزه فعالیت شرکتهای دانش بنیان اظهار داشت: سازمان منطقه آزاد قشم به منظور پشتیبانی از نوآوریهای فناورانه و توسعه کسب و کارهای منطقه‌ای، با راهاندازی پارک زیست فناوری خلیج فارس و مرکز بین المللی رشد قشم، بستری مناسب برای توسعه فعالیتهای شرکتهای دانش بنیان را ایجاد نموده که در برنامه ریزیهای انجام شده برای سال جاری و افق ۱۴۰۴ می‌بایست جزیره قشم به عنوان یکی از پیشروترین دستگاههای اجرایی در این زمینه در کل کشور تبدیل شود.

وی افزود: درحال حاضر ۲۲ شرکت فناور در مرکز بین المللی رشد قشم مستقر بوده که در سال ۱۴۰۰، ۳ شرکت خروج داشته و ۲ شرکت وارد عرضه تولید انبوه در شهرک صنعتی قشم شده‌اند. از شرکتهای مستقر کنونی، ۹ شرکت خدماتی و ۱۰ شرکت تولیدی هستند؛ درحال حاضر یک شرکت دانش بنیان در مرکز بین المللی رشد قشم مستقر است که دارای ۳ محصول ثبت شده دانش بنیانی می‌باشد و ۳ محصول دیگر نیز در فرآیند ثبت دانش بنیانی آن قرار دارد. همچنین پارک زیست فناوری خلیج فارس قشم نیز دارای ۲۲ شرکت فناور و ۷ هسته فناور می‌باشد (جمعاً ۲۹). تعداد ایده‌های تبدیل شده به محصول ۲۹ عدد بوده و تعداد محصولات دانش بنیان ۱۳ عدد می‌باشد. از بین شرکتهای موجود، ۷ شرکت دانش بنیان در این مجموعه مستقر است.

سرپرست سازمان منطقه آزاد قشم در پایان خاطرنشان کرد: در تلاش هستیم در سال جاری با تشکیل کمیته‌ای مشترک، با معاونت محترم علمی و فن آوری ریاست جمهوری همکاریهای مشترکی را در راستای بهره‌مندی حداکثری از ظرفیتهای شرکتهای دانش بنیان و فناور در منطقه در جهت تحقق شعار سال داشته باشیم.

کسب خواهیم نمود. به نظر می‌رسد استارت‌ها با توجه به رشد سریعی که در مدت زمانی کوتاه دارند، می‌توانند به عنوان دروازه‌های برای ورود به دنیای صنایع خلاق محسوب شوند؛ از این رو سیاستگذاری دولت مردمی آیت الله رئیسی نیز در این راستا می‌باشد و ما در منطقه آزاد قشم تلاش می‌کنیم تا زیرساختهای مورد نیاز جهت تحقق این هدف بیش از گذشته فراهم و با قدرت در همین مسیر در حال حرکت هستیم.

وی تصریح کرد: ایجاد ارتباط بین شرکتهای دانش بنیان و مناطق آزاد، راه‌حل اصلی مشکلات تولید است و ما تلاش می‌کنیم تا دسترسی شرکتهای ما به زیرساختها و تسهیلات و سپس حمایت و جذابیت بخشی لازم صورت گیرد؛ آن‌شالله در آینده نزدیک در منطقه آزاد قشم شاهد ارائه بسته‌های حمایتی ویژه‌ای برای جذب شرکتهای دانش بنیان به سمت ظرفیتهای این جزیره زیبا خواهیم بود تا به عنوان یک کاتالیزور، اهداف اقتصاد مقاومتی و دانش بنیان را به سمت تحقق هدایت کنیم.

سرپرست سازمان منطقه آزاد قشم گفت: صاحبان ایده برای اینکه بتوانند ایده‌های خود را به مرحله تجاری سازی برسانند، با دریافت تسهیلات فیزیکی همانند استقرار در دفتر اداری و یا برخورداری از امکانات دیگری همچون تسهیلات برای استقرار، یا اخذ مجوزهای مربوطه، دریافت مشاوره‌های تخصصی و هماهنگی و معرفی به ادارات مربوطه در پارک زیست فناوری و مرکز بین المللی رشد قشم مستقر می‌شوند. تعدادی از این شرکتهای دانش بنیان بوده، برخی خدماتی و برخی دیگر تولیدی هستند. مرکز بین المللی رشد قشم و پارک زیست فناوری خلیج فارس از شرکتهای مستقر در زمینه اخذ گواهی دانش بنیان، تسهیلات فرآیند دانش بنیان و ثبت علائم تجاری و ثبت اختراعات حمایت می‌کنند. همچنین با صندوق پژوهش و فناوری استان هرمزگان، صندوق نوآوری و شکوفایی و شتابدهنده‌ها و کارگزارهای پشتیبانی تحت حمایت معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری جهت حمایت از شرکتهای تعامل داشته و دارند. همچنین در حوزه

منطقه آزاد تجاری-صنعتی از سوی سیاستگذاران، این ظرفیت را برای رشد اقتصادی منطقه به عنوان موتور محرکه اقتصاد ملی ممکن خواهد کرد. این مزایا ناشی از عوامل مختلف موقعیت مکانی و ویژگیهای جغرافیایی، موهبت‌های منابع طبیعی، منابع انرژی و انسانی می‌باشد که با تمرکز بر برنامه‌های تدوین شده برای اسمال تا افق ۱۴۰۴ می‌تواند برای فعالان اقتصادی شرایط لازم را جهت تولید کالا و خدمات با ویژگیهای دانش بنیان بودن ایجاد نماید؛ تولیدی دانش بنیان که ایجاد اشتغال پایدار هم نماید. امری که متأسفانه در سال‌های گذشته؛ آنچنان که شایسته است، مورد بهره‌برداری قرار نگرفته؛ ولی امیدواریم در دولت سیزدهم که دولت مردمی با رویکرد انقلابی و جهادی است، شاهد تحقق خط مشی ابلاغی مقام معظم رهبری در قالب شعار سال باشیم. فتح الهی اذعان داشت: بنابراین تلاش ما در منطقه آزاد قشم به عنوان نماینده دولت این است که با استفاده از تمام ظرفیتهای موجود، در اجرا موفق عمل نماییم. درحال حاضر برخی از زیرساختهای مورد نیاز برای توسعه تولید دانش بنیان در منطقه آزاد قشم ایجاد شده و ما تلاش می‌کنیم با تکیه بر برنامه تدوین شده، این روند سرعت بیشتری داشته باشد. همچنین باید عرض کنم که در این مسیر تقویت و توسعه فعالیت شرکتهای دانش بنیان یکی از اولویتهای پیش‌بینی شده در برنامه راهبردی منطقه آزاد قشم برای افق ۱۴۰۴ است.

وی اظهار کرد: سازمان منطقه آزاد قشم از فعالیت جوانان توانمند و متخصص که موجب تقویت روحیه خودباوری در کشور می‌گردد، با تمام توان حمایت می‌کند؛ چراکه موضوع حمایت از شرکتهای دانش بنیان و تقویت نیروهای متخصص و توانمند داخلی و روحیه خودباوری از موضوعاتی است که در بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی ایران نیز مورد تأیید مقام معظم رهبری قرار گرفته است. سرپرست سازمان منطقه آزاد قشم همچنین بیان داشت: نگاه فناورانه به تولید از اصلی‌ترین محورها و استوانه‌های منشور مدیریتی سازمان منطقه آزاد قشم در سال جاری می‌باشد که سعی می‌کنیم آن را در دو بخش پیگیری اول تلاش در دانش بنیان شدن پدیده تولید در منطقه آزاد قشم و دوم هدایت فعالیتها و اقدامات جدید در حوزه‌های مورد نیاز کشور در امر تولید با رویکرد اشتغال زایی و دانش محوری که هر دو لازم و ملزوم و مکمل هم می‌باشند. در منطقه آزاد قشم که یکی از استراتژیک‌ترین نقاط کشور است، در تلاش هستیم با حمایت از جوانان نخبه و ایجاد شرایط مناسب برای جذب آنها خصوصاً بومیان جزیره قشم، به توسعه کسب و کارهای نوین و فناورانه سرعت بخشیم و با حمایت حداکثری از این فعالیتها، اقتصاد دانش بنیان در این منطقه را که دارای ظرفیتهای و مزیت‌های منحصر به فردی است را به منصفه ظهور برسانیم.

فتح الهی افزود: یکی دیگر از موضوعاتی که به جد مدنظر است، تحقق اقتصاد دریا محور با رویکرد مدیریت دانش در این جزیره می‌باشد. با عنایت به موهبت‌های فراوان الهی در جزیره قشم، چنانچه اقتصاد دریا محور را با اقدامات نوآورانه و دانش پایه توسعه دهیم، بی‌شک دستاوردهای فوق العاده و بی‌بدیلی در سطح ملی و حتی بین‌المللی

سرپرست سازمان منطقه آزاد قشم با اشاره به نقش اقتصاد دانش بنیان در مناطق آزاد به‌ویژه منطقه آزاد قشم، از اولویت قرار گرفتن این موضوع در دستور کار سازمان متبوع خود خبر داد.

افشار فتح الهی اظهار داشت: مروری بر نامگذاری سال‌ها در یک دهه اخیر، به خوبی به یکی از مهم‌ترین دغدغه‌های رهبر معظم رهبر انقلاب یعنی تولید پی می‌بریم. مسئله‌ای که بارها در دیگر سخنرانی‌های ایشان و حتی بیانیه گام دوم انقلاب نیز بیان شده و مورد تأکید قرار گرفته است.

وی افزود: در شعار تعیین شده از سوی رهبر حکیم انقلاب برای اسمال (سال ۱۴۰۱)، شاهد بعد جدیدی از این موضوع کلان که جهت‌دهنده، تعیین کننده و سرنوشت‌ساز هم است، می‌باشیم. سه کلمه «تولید؛ دانش بنیان، اشتغال آفرین» که باید ارتباط آنها برای دسترسی تبیین گردد.

سرپرست سازمان منطقه آزاد قشم ادامه داد: اقتصاد دانش بنیان یکی از پرکاربردترین کلید واژه‌هایی است که در سال‌های اخیر مورد تأکید مقام معظم رهبری بوده است. در بند (دوم) سیاست‌های کلی اقتصاد مقاومتی ابلاغی مقام معظم رهبری نیز «پیشسازی اقتصاد دانش بنیان، پیاده‌سازی و اجرای نقشه جامع علمی کشور و ساماندهی نظام ملی نوآوری به منظور ارتقاء جایگاه جهانی کشور و افزایش سهم تولید و صادرات محصولات و خدمات دانش بنیان و دستیابی به رتبه اول اقتصاد دانش بنیان در منطقه» به عنوان یکی از اهداف اقتصاد مقاومتی مطرح شده و مورد تأکید قرار گرفته است.

فتح الهی تصریح کرد: اولین نکته، تعریف تولید دانش بنیان است. به‌طور کلی زمانی یک محصول دانش بنیان نامیده می‌شود که ارزش افزوده اصلی آن مربوط به دانشی باشد که در تولید آن محصول استفاده شده است. به طوری که فناوری و دانش، محوری‌ترین حلقه تولید این محصولات باشد. بعد دومی که جهت‌بخش در تولید می‌باشد، اشتغال آفرینی است که نشان‌دهنده لزوم توجه به نیروی انسانی دانش محور به عنوان سرمایه‌ای بی‌بدیل است.

وی تأکید کرد: روشن است که معظم‌له ریل‌گذاری هدفمند حرکت‌های نظام را با تأکید بر دانش بنیان بودن تولید، به عنوان یکی از ویژگی‌های بارز آن که با مفهوم اخیر جهاد تبیین نیز پیوندی عمیق دارد را ابلاغ فرمودند و تحقق این موضوع فرصتی استثنایی برای رفع بسیاری از مشکلات کشور خصوصاً در حوزه‌های اقتصادی محسوب می‌شود.

سرپرست سازمان منطقه آزاد قشم برنامه‌های سازمان متبوع خود را در خصوص اجرایی نمودن شعار سال جاری اعلام نمود و گفت: منطقه آزاد قشم در چارچوب موقعیت اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی و سیاسی کشور با اهداف قانونی معین و مصوب، می‌تواند با استفاده از ابزارهای نوین مدیریتی در تحقق خط‌مشی تعیین شده توسط مقام معظم رهبری در قالب شعار سال، به عنوان یک الگو یا مدل برای تمجید آن در کشور عمل نماید؛ زیرا جزیره قشم استعدادها و ظرفیتهای بسیاری دارد که انتخاب بخشی از جزیره قشم به عنوان

اخبار منطقه آزاد قشم

در بازدید سرپرست سازمان منطقه آزاد قشم از هتل آراکتای قشم صورت پذیرفت:

صدور دستورات لازم به منظور برطرف سازی مشکلات زیرساختی هتل آراکتای قشم



دکتر افشار فتح الهی سرپرست سازمان منطقه آزاد قشم به همراه معاون فنی و زیربنایی و جمعی از مدیران این سازمان، از هتل آراکتای قشم بازدید به عمل آورد.

براساس این گزارش، سرپرست سازمان منطقه آزاد قشم در این بازدید، در جریان روند پیشرفت پروژه قرار گرفت و پس از صحبت با سرمایه‌گذاران این مجموعه، دستورات مساعدت لازم به منظور برطرف سازی مشکلات زیرساختی در حوزه راه آب و تعیین حریم هتل را صادر کرد.

گفتنی است، هتل آراکتای قشم در زمینی به مساحت ۵۱۰۰ متر و ۱۰ هزار مترمربع زیربنا، با ۱۹۹ اتاق، سوئیت و رویال سوئیت در شهر قشم در حال ساخت است.

مدیرعامل شرکت مدیریت و توسعه بنادر و فرودگاه قشم اعلام کرد:

توسعه گردشگری دریایی با افزایش ظرفیت شناورهای تفریحی جزیره قشم



مدیرعامل شرکت مدیریت و توسعه بنادر و فرودگاه قشم از اضافه شدن سه شناور تفریحی جدید با هدف افزایش ظرفیت خدمات رسانی به گردشگران خبر داد. علی گل امینی با بیان این مطلب اظهار کرد: با اضافه شدن این شناورها تعداد شناورهای تفریحی فعال در جزیره قشم به چهار عدد افزایش یافته و در مجموع به ۳۲۰ شناور خدمات ارائه می‌کنند.

وی ادامه داد: استفاده از ظرفیت اسکله‌های تفریحی در نقاط ساحلی گردشگرپذیر جزیره قشم دارای اهمیت بالایی است و اسکله بهمین به عنوان مبدا فعالیت این شناورهای تفریحی پیش‌بینی شده است.

مدیرعامل شرکت مدیریت و توسعه بنادر و فرودگاه قشم خاطرنشان کرد: توانایی عملیاتی و علمی همراه با برنامه و طرح ملون برای تولید و استفاده از شناورها می‌تواند موجب ایجاد اشتغال و رونق اقتصاد و جذب گردشگر شود.

گفتنی است، گشت و گنار با کشتیهای تفریحی بر روی آبهای نیلگون خلیج فارس همواره یکی از تفریحات بسیار جذاب و زیرشاخه گردشگری دریایی بوده که در سفر به قشم مورد توجه گردشگران قرار گرفته که در عرصه توسعه اقتصادی دریا محور قابل توجه است.

براساس این گزارش، راهاندازی اسکله‌ها، ترمینال‌ها و پایانه‌های مسافری و گردشگری دریایی از موارد مهمی است که در برنامه توسعه‌ای بنادر سازمان منطقه آزاد قشم قرار گرفته است که براساس سند توسعه‌ای گردشگری دریایی و اقتصاد دریا محور، اجرایی می‌گردد.

رئیس اداره ثبت شرکتهای سازمان منطقه آزاد قشم خبر داد:

انجام نزدیک به ۱۰هزار فرآیند ثبتی در منطقه آزاد قشم در سال ۱۴۰۰



رئیس اداره ثبت شرکتهای سازمان منطقه آزاد قشم از ثبت قطعی ۹۹۵۸ فقره تاسیس، تغییر، پلمپ دفاتر، ثبت نام بازرگانان و سایر فرآیندهای ثبتی در سال ۱۴۰۰ در منطقه آزاد قشم خبر داد.

رویا زاهدینیا با اعلام این خبر افزود: در همین مدت ثبت قطعی و رهنی، بازداشت، رفع بازداشت و انتقال اجرایی اسناد واکتاری، در واحد املاک و اراضی مستقر در اداره ثبت شرکتهای به تعداد ۲۴۵ فقره به ثبت قطعی رسیده است. وی ادامه داد: در سال گذشته ۱۳۴۷ فقره تاسیس و تغییر دفاتر شرکتهای در این منطقه به انجام رسید.

به گفته رئیس اداره ثبت شرکتهای سازمان منطقه آزاد قشم، از این تعداد، ۲۶۶ فقره مربوط به تاسیس و ۱۰۸۱ فقره مربوط به ثبت تغییر دفاتر شرکتهای، موسسات و شعبه‌های آنان است.

در پیام تسلیت دکتر فتح الهی به مناسبت شهادت حضرت علی (ع) و شب‌های قدر عنوان شد:

شب‌های قدر، فرصتی ارزشمند برای تزکیه نفس و رسیدن به خلوص معنوی

تقارن پربرکت، جلوه‌ای از تاسی به مکتب معنوی آن امام همام در عبودیت و نیایش خالصانه به درگاه خداوند است که مومنان و مشتاقان را به درک عظمت و سیراب شدن از زلال چشمه رحمت الهی فرا می‌خواند.

اینجانب، شهادت یار و یاور همیشگی دین و شریعت محمّدی، حضرت امیرالمومنین امام علی (علیه السلام) را به همه مسلمانان به‌ویژه مردم نجیب و دین دار جزیره زیبای قشم تسلیت عرض کرده، توفیق بهره‌مندی از عنایات و الطاف ویژه خداوند متعال در شب‌های قدر را برای همه مستلث می‌نمایم.

جوشان خیرات و برکات هستند که انسان‌های هوشیار و آگاه برای کسب فیوضات الهی که در این شب‌ها جاری است، تلاش می‌کنند.

شب‌های قدر، هنگامه نزول قرآن و فرصتی ارزشمند برای بندگانی است تا در این لیلیای پر نور بار دیگر آینه دل از رنگارنگ گناه و معصیت، پاک کرده و دمی را در سایه بندگی و عبودیت، به تزکیه نفس و رسیدن به خلوص معنوی سپهری کنند.

شهادت مولای متقیان حضرت علی بن ابیطالب (ع)، مقارن است با دومین شب از ایالی پربرکت قدر و این

سرپرست سازمان منطقه آزاد قشم با انتشار پیامی ضمن گرامیداشت شب‌های پرفضیلت قدر، سالروز شهادت مظلومانه امیرالمومنین حضرت امام علی (علیه السلام) را تسلیت گفت.

دکتر افشار فتح الهی به مناسبت فرا رسیدن ایام شهادت امیرالمومنین حضرت علی (ع)، پیام تسلیتی صادر کرد.

متن این پیام به شرح ذیل می‌باشد:

ماه مبارک رمضان فرصتی ارزشمند برای کسب برکات الهی است و در این میان شب‌های قدر چشمه‌های



تبدیل کرد. همچنین دکتر افشار فتح الهی سرپرست سازمان منطقه آزاد

سرپرست سازمان منطقه آزاد قشم اذعان نمود:

هم افزایی میان تمامی بخش‌های جزیره در جهت بهبود کیفیت زندگی قشموندان



خدمات رسانی و بهبود کیفیت زندگی مردم نجیب جزیره قشم تلاش نماییم.



قشم در این نشست بیان کرد: امیدواریم با برنامه‌ریزی و هم‌افزایی میان تمامی بخش‌های مختلف قشم، برای



تبدیل کرد. همچنین دکتر افشار فتح الهی سرپرست سازمان منطقه آزاد

رئیس اداره شماره‌گذاری و عملیات فنی سازمان منطقه آزاد قشم اظهار کرد:

تعیین مهلت ۳۰ روزه برای تعویض پلاک خودروها در جزیره قشم

شده و مورد برخورد قضایی قرار می‌گیرد. رئیس اداره شماره‌گذاری و عملیات فنی سازمان منطقه آزاد قشم در پایان خاطرنشان کرد: براساس دستور مقام محترم قضایی، تمام مالکان خودروها باید نسبت به تعویض پلاک‌های قدیمی وسیله نقلیه اقدام کنند.

شده و شهروندان متقاضی می‌توانند با مراجعه به اداره شماره‌گذاری منطقه، نسبت به تعویض پلاک‌های قدیمی وسیله نقلیه خود و ثبت در سامانه اقدام کنند. وی تصریح کرد: تعویض نکردن پلاک به منزله عدم وجود خودرو در منطقه تلقی می‌گردد و برای آن پرونده تشکیل

رئیس اداره شماره‌گذاری و عملیات فنی سازمان منطقه آزاد قشم از تعیین مهلت ۳۰ روزه برای تعویض و الصاق پلاک جدید خودروها در قشم خبر داد. محسن رضایی‌فر با اعلام این خبر افزود: اجرای طرح تعویض پلاک‌های قدیمی از سال گذشته در قشم شروع

